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Aprovizionarea cu 
medicamentele vitale, 
în mare pericol!

Forțele Aeriene Româ-
ne vor executa misiuni de 
apărare a spațiului aerian 
național și aliat cu trei esca-
drile înzestrate cu avioane 
de luptă F-16 dispuse pe trei 
baze aeriene, a declarat mi-

nistrul Apărării, Angel Tîlvăr, 
la ceremonia de marcare 
oficială a finalizării înzestră-
rii Escadrilei 48 Vânătoare 
cu acest tip de aeronave. 
Evenimentul a avut loc la 
Baza 71 Aeriană “Gene-

ral Emanoil Ionescu” de la 
Câmpia Turzii. La ceremo-
nie a participat și ambasa-
doarea Regatului Norvegiei 
la București, Hilde Svartdal 
Lunde. Angel Tîlvăr a sub-
liniat semnificația pe care 
derularea în bune condiții 
a contractului de achiziție a 
32 de avioane F-16 din ex-
cedentul Forțelor Aeriene 
Norvegiene o are în raport 
cu securitatea României și 
a Flancului estic al NATO. 
“Norvegia este un aliat im-
portant pentru România, 
cooperarea bilaterală în do-
meniul Apărării asigurând 
consistență amplului proces 
de modernizare și dezvolta-
re a capacităților de apărare 
ale țării noastre”, a declarat 
ministrul Angel Tîlvăr.

Misiuni de apărare aeriană

Noi fonduri prin PNRR 
pentru județul Timiș

Fonduri foarte importante acordate prin Programul național de 
redresare și reziliență (PNRR) au intrat în conturile administrațiilor 
locale din județul Timiș și în prima rundă de decontări ale lunii martie. 
Astfel, municipiul Timișoara a încasat partea leului, așa cum era și 
firesc, prin două plăți distincte. În conturile urbei de pe Bega a intrat 
suma de aproape 11,6 milioane de lei, iar cel de-al doilea municipiu 
al județului Timiș, Lugojul, a încasat la rândul său încă 92 de mii de 
lei. De asemenea, pe lista administrațiilor timișene către care au 
fost direcționate sume în această rundă de plăți efectuate de Minis-
terul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației se mai regăsesc 
orașul Jimbolia – cu suma de 96 de mii de lei, precum și comunele 
Bucovăț – două plăți însumând 878 de mii de lei, Belinț – 183 de mii, 
Gavojdia – 809 mii și Jamu Mare – 105 mii de lei. (L.N.)

Procesarea produselor 
agricole, o prioritate

Ministerul Agriculturii a anunțat suplimentarea cu aproape 250 de 
milioane de euro a bugetului programului care vizează investiţiile în 
condiționarea, depozitarea și procesarea produselor agricole și a ce-
lor pomicole. Potrivit unui comunicat al ministerului de resort, buge-
tul programului a fost suplimentat cu suma de 249.061.176 de euro. 
„Continuăm investițiile în procesare și folosim toți banii disponibili 
pentru investiții în construirea de noi unități de producție. Am decis să 
suplimentăm bugetul alocat pentru investițiile efectuate în procesare, 
având în vedere faptul că pentru această formă de sprijin au fost 
depuse 420 de proiecte de finanțare, cu o valoare publică totală de 
1,1 miliarde de euro. Finanțăm, astfel, construirea mai multor fabrici 
românești care să preia materia primă de la fermierii 
noștri și să o transforme în produse alimentare.
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Procesarea produselor 
agricole, o prioritate

Prin această suplimentare de fonduri valoarea totală a contrac-
telor se ridică la 621 de milioane de euro, în această sumă fiind 
inclusă și contribuția privată”, a declarat ministrul Agriculturii, Florin 
Barbu. Prin suplimentarea bugetului aferent intervenției vor fi im-
plementate proiecte în valoare totală de peste 620 de milioane de 
euro - fonduri publice și private. (A.T.)

CJT, Primăria şi 
Politehnica, parteneri în 
proiectul sălii polivalente

Preşedintele Consiliului Ju-
deţean Timiş - Alfred Simonis, 
primarul Timişoarei – Dominic 
Fritz şi rectorul Universităţii Po-
litehnica din Timişoara – Florin 
Drăgan au susţinut, ieri, o confe-
rinţă de presă comună, la sediul 
CJT. Alfred Simonis a anunţat 
că CJT se alătură ca partener la 
proiectul început de UPT şi con-
tinuat de Primăria Timişoara – 

Sala polivalentă mică a orașului, 
situată pe strada Podeanu. Cele 
trei instituţii – UPT, Primăria 
şi CJT – vor fi asociaţi cu părţi 
egale. Dominic Fritz a menţio-
nat că proiectul, “care aproape a 
fost uitat”, un parteneriat început 
2012 între UPT și Primărie, tre-
buie finalizat: „Acum, costurile 
au crescut și e bine că a venit 
în proiect și CJT. Această sală 

va avea de două ori mai multe 
locuri decât Sala Olimpia (nr. 
Sala Constantin Jude). Primăria 
va contribui cu 30 de milioane 
de lei”. De asemenea, rectorul 
Florin Drăgan a adăugat că, în 
2010, Universitatea Politehni-
ca a început construcţia la sala 
polivalentă. În 2013 s-a ascoiat 
cu Primăria, apoi au apărut pro-
bleme cu proiectul… „A crescut 

și prețul, 66 milioane de lei este 
acum. La începutul lui 2024, am 
demarat și construirea stadionu-
lui nostru, cu 2.000 de locuri, fiind 
necesar un efort mare. Mă bucur 
pentru această asociere, pentru 

că Timișoara are nevoie de o 
astfel de sală, Timișoara are ne-
voie de infrastructură sportivă”, 
a conchis rectorul Universităţii 
Politehnica, Florin Drăgan.

MIHAELA ROȘA

PNL Timiş a strâns 
16.800 de semnături 
pentru Crin Antonescu

Preşedintele PNL Timiş, Marilen Pirtea, a declarat, ieri, în ca-
drul unei conferinţe de presă, că filiala îl susține pe Crin Antonescu 
la alegerile prezidenţiale. „Categoric, cetățenii au un grad de derută 
faţă de cele întâmplate, dar suntem convinși că oamenii vor alege 
cea mai bună cale pentru România, calea pro-europeană. Până la 

urmă, România este cea mai importantă, nu orgoliul unuia sau al al-
tuia”, a afirmat Pirtea. Acesta a adăugat că liberalii au strâns, pentru 
Crin Antonescu, 8.000 de semnături în Timişoara şi alte 8.800 în re-
stul judeţului Timiş, rezultând un total de 16.800 de semnături. Alin 
Popoviciu, vicepreşedintele Consiliului Judeţean Timiş, a declarat 
că au fost penelişti care l-au vrut pe Ilie Bolojan drept candidat pen-
tru funcţia de preşedinte, „dar suntem într-o alianță și, într-un final, 
s-a ales varianta convenită de membrii Coaliţiei”. La ultima ședință 
a liberalilor timișeni s-a discutat o listă cu autopropuneri pentru no-
minalizarea viitorului subprefect, care să îi ia locul lui Ovidiu Drăgă-
nescu. Şi-au exprimat intenţiile Liliana Oneț, Daniela Mariş, Ovidiu 
Găină şi Flavius Stanca. După discuţii, s-a decis că Liliana Oneț şi 
Ovidiu Găină sunt propunerile organizaţiei municipale pentru func-
ţia de subprefect, acestea urmând să fie înaintate către conducerea 
PNL Timiş. Actualul subprefect Ovidiu Dăgănescu se va implica ac-
tiv în campania pentru prezidenţiale a lui Crin Antonescu. (M.R.)

La nivelul județului Timiș, 
au fost aprobate 5.123 de lo-
curi în clasele pregătitoare ale 
unităților de învățământ de 
masă și special, pentru anul 
școlar 2025-2026. Locurile dis-
ponibile arondate unităților de 
învățământ, precum și informații 
suplimentare legate de proce-
sul de înscriere în învățământul 
primar sunt postate pe site-ul 
Inspectoratului Școlar Județean 
Timiș. Prima etapă de înscrieri 
va avea loc în intervalul 31 mar-
tie – 6 mai. Conform reglemen-
tărilor legale, în învățământul 
primar sunt înscriși copiii care 
împlinesc vârsta de 6 ani până 
la data de 31 august 2025, inclu-
siv. De asemenea, pot fi înscriși 
și copiii care împlinesc vârsta 
de 6 ani în perioada 1 septem-
brie - 31 decembrie 2025, însă 
doar pe baza unei recomandări, 
eliberată de Centrul Judeţean 
de Resurse şi Asistenţă Edu-
caţională. Evaluarea copiilor în 
vederea emiterii recomandării 
a început în 10 martie și se va 
derula până în 27 martie. Înscri-
erea în clasa pregătitoare se 
face la unitatea de învățământ 
la care părintele dorește înscri-
erea copilului. Cererea-tip poate 
fi descărcată accesând https://

inscriere.edu.ro/ sau solicitată 
la unitățile de învățământ. Alte 
acte necesare sunt cartea de 
identitate al părintelui (original 
și copie), certificatul de naștere 
al copilului (original și copie), re-
comandarea de înscriere (dacă 
este cazul), alte documente so-
licitate (acolo unde este cazul). 
În cazurile în care numărul de 
cereri depășește numărul de 
locuri disponibile, se vor aplica 
criterii generale și specifice de 
departajare. Criterii generale 
sunt: existența unui certificat 
medical de încadrare în grad de 
handicap a copilului; existența 

unui document care dovedește 
că este orfan de ambii părinți 
(situația copilului care provine 
de la o casă de copii /un cen-
tru de plasament sau plasament 
familial se asimilează situației 
copilului orfan de ambii părinți); 
existența unui document care 
dovedește că este orfan de un 
singur părinte; existența unui 
frate /a unei surori înmatricu-
lat /înmatriculate în unitatea de 
învățământ respectivă. Criteriile 
specifice sunt elaborate de fie-
care unitate de învățământ în 
parte.

GIANINA IANĂȘ

Peste 5.000 de locuri disponibile 
pentru înscrierea în clasa pregătitoare

“Cine a condus maşina?”
Oamenii legii au acționat 

ieri cu sistemul de monitoriza-
re a traficului e-SIGUR, pentru 
a depista posibile încălcări ale 
normelor de circulație pe dru-
murile publice, în zonele cu risc 

rutier din județul Timiș. Sistemul 
de monitorizare a traficului e-SI-
GUR folosește dispozitive radar 
montate pe trepiede mobile, care 
detectează în timp real vehicule-
le ce depășesc limita legală de 

viteză. „Unul dintre principalele 
avantaje ale acestui sistem este 
că nu necesită oprirea șoferilor 
în trafic. Proprietarii vehiculelor 
vor primi un document la domi-
ciliu și vor trebui să comunice, 
conform procedurilor legale, 
cine a condus mașina în mo-
mentul constatării contravenției, 
ulterior primind procesul-verbal 
de contravenție direct la domi-
ciliu. Nerespectarea regimului 
legal de viteză reprezintă una 
dintre principalele cauze ale 
accidentelor rutiere, iar scopul 
implementării acestui sistem și 
al tuturor acțiunilor desfășurate 
în teren de polițiști este preve-
nirea evenimentelor rutiere și 
protejarea tuturor participanților 
la trafic. Conduceți responsabil, 
împreună putem preveni trage-
diile rutiere!”, este mesajul IPJ 
Timiş.

MIHAELA ROȘA
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Asociația producătorilor de 
medicamente generice din Ro-
mânia solicită de urgență inclu-
derea directivei europene privind 
epurarea apelor uzate urbane în 
pachetul de măsuri simplificate, 
cu amânarea punerii în aplicare 
a sistemului de Răspunderea 
extinsă a producătorului din Di-
rectiva privind epurarea apelor 
uzate urbane. Această amânare 
este necesară pentru a realiza o 
evaluare aprofundată și pentru a 
lua decizii corecte care nu pun în 
pericol aprovizionarea populației 
cu medicamentele vitale și 
esențiale. „Directiva privind epu
rarea apelor uzate urbane va 
obliga producătorii să retragă 
de pe piață multe medicamente 
generice și va determina închi-
derea sau relocarea facilităților 
de producție. În acest context, 

România riscă să își piardă 
complet atractivitatea pentru 
producători, afectânduse grav 
accesul pacienților la tratamen-
tele esențiale. Este regretabil 
faptul că o industrie strategică, 
vitală pentru sănătatea publi-
că și economia națională, va fi 
pusă în pericol. În plus, Directi-
va contravine strategiei Uniunii 
Europene de a reloca producția 
de materii prime farmaceutice în 
UE și de a consolida securitatea 
aprovizionării cu medicamente 
pentru pacienții europeni.” spu-
ne Simona Cocoș, președintele 
APMGR. De asemenea, Medici-
nes for Europe sprijină acțiunile 
în justiție ale industriei farmace-
utice împotriva Directivei privind 
tratarea apelor uzate urbane, 
care pune în pericol accesul 
populației la medicamente. Nu 

mai puțin de 16 statemembre, 
inclusiv România, șiau expri-
mat în mod oficial îngrijorarea 
cu privire la impactul Directivei 
asupra accesului pacienților și 
a sustenabilității asistenței me-
dicale la adoptarea Directivei, 
însă aceste îngrijorări nu au 
fost abordate în cadrul procesu-
lui legislativ. Companii precum 
Accord, Sandoz, STADA, Teva, 
Viatris, Zentiva au intentat un 
dosar la Curtea de Justiție a Uni-

unii Europene care urmărește 
să salveze accesul pacienților la 
medicamentele vitale.

Impact pe toate 
planurile

În România sunt doar fa-
brici de medicamente generi-
ce, peste 40, dintre acestea 21 
fiind mari. Multe dintre aceste 
fabrici nu vor suporta impactul 
Directivei și își vor restructura 
activitatea sau chiar reloca în 
spațiul nonUE. Investițiile sută 
la sută românești în facilitățile 
de producție nu vor putea su-
porta impactul și își vor închide 
producția. Conform analizei de 
impact economic a industriei 
producătoare de medicamente 
generice din România (IQVIA, 
noiembrie 2024), impactul eco-
nomic generat de companiile 

membre APMGR plus încă 12 
facilități de producție non mem-
bri APMGR este de 1.1% din 
PIBul României (în 2023). De 
asemenea, din cauza politicilor 
de preț și taxare (clawback), me-
dicamentele generice sunt vul-
nerabile la orice impact: prețuri, 
inflație, directiva în discuție. Po-
litica de preț impune o plafonare 
a prețului, astfel că producătorii 
nu pot transfera în preț impactul, 
așa cum se întâmplă în cazul 
bunurilor de larg consum. Im-
pactul în preț pentru Metformin, 
estimat chiar de Comisia Euro-
peană, este de plus 50 la sută. 
Din totalul medicamentelor ge-
nerice compensate în România, 
90% au preţuri sub 50 de lei, iar 
acestea vor fi cele mai afectate. 
Moleculele cu cele mai mari vo-
lume care vor avea cel mai mare 
risc de a fi retrase din piaţă, de-
oarece Directiva impune taxa în 
funcţie de volume, sunt: Metfor-
min, antibiotice (amoxicilina şi 
amoxicilina cu acid clavulanic), 
Carbamazepina, Mesalazine și 
Paracetamolul.

DANA ISTRAT

Aprovizionarea cu medicamentele 
vitale, în mare pericol!

Buget record în comuna 
Șag

Comuna Șag va avea, în acest an, un buget record, datorită 
proiectelor finanțate din fonduri europene și guvernamentale. „Deși 
anul trecut anunțam că avem cel mai mare buget din istoria co-
munei Șag, iată că anul acesta preocuparea noastră de a atrage 
cât mai multe fonduri pentru derularea de proiecte de dezvoltare 
a făcut să crească bugetul anual”, afirmă Flavius Roșu, primarul 
comunei. Structura de buget pentru anul 2025 arată astfel: investiții 
– 81,00%; cheltuieli de funcționare și administrare a domeniului pu-
blic – 8,34%; sănătate și asistență socială – 4,85%; învățământ 
– 3,08%; sport – 1,53%; cultură – 0,7%; ordine publică 0,55%. 
Bugetul estimat al anului 2025 este de 69.181.000 lei, iar din to-

talul bugetului, 51.400.000 lei reprezintă fonduri nerambursabile. 
„Investim în infrastructura edilitară, rutieră, învățământ, sănătate și 
sport. Prin toate aceste proiecte, unele în stadiu de execuție iar 
altele în curs de implementare, ne propunem și lucrăm în acest 
sens să le finalizăm până la sfârșitul anului 2026. De asemenea, 
suntem preocupați și ne străduim să găsim noi finanțări pentru alte 
noi proiecte de dezvoltare pe care să le implementăm în localita-
tea noastră în următorii ani. Mulțumesc echipei de lucru din cadrul 
Primăriei Șag, membrilor Consiliului Local Șag și colaboratorilor 
pentru susținere și implicare în realizarea acestor obiective majore 
pentru dezvoltarea comunității noastre”, mai afirmă, întro postare 
din mediul online, edilulșef al comunei.

MIHAELA ROȘA

Braconajul arheologic, luat în vizor 
de oamenii legii

Incident grav pe strada 
Gheorghe Lazăr

Polițiștii Secției 4 Timișoara au fost sesizați cu privire la faptul 
că o persoană ar fi căzut pe terasa unui bloc, de pe strada Gheor-
ghe Lazăr din Timișoara. Ajunși la fața locului, polițiștii au constatat 
că este vorba despre o tânără, în vârstă de 26 de ani, de origine 
suedeză, care sar fi aruncat de la balconul etajului 8 al blocului pe 
terasa de la etajul 5 al aceluiași imobil. Aceasta a fost preluată de 
ambulanță și transportată de urgență la spital. Polițiștii efectuează 
în continuare verificări pentru stabilirea cauzelor și împrejurărilor 
producerii acestui incident. (M.R.)

România continuă să sprijine Ucraina

O amplă acțiune de preve-
nire a braconajului arheologic 
a avut loc la cetatea dacică de 
la Costești, din Munții Orăștiei, 
echipe mixte, formate din jan-
darmi și polițiști, organizând fil-
tre în zona cetăților precum și 
misiuni de patrulare. În cadrul 

acțiunii, perimetrul celor cinci 
cetăți dacice din Munții Orăștiei 
a fost survolat cu drone cu 
infraroșu, aceste echipamente 
de ultimă generație permițând 
monitorizarea eficientă a situ-
rilor, identificarea activităților 
suspecte și prevenirea vanda-

lismului sau a săpăturilor ilega-
le. “Acțiunea noastră este una 
de prevenție pentru că ne dorim 
ca aceste monumente UNES-
CO să fie protejate, deoarece 
braconierii distrug iremediabil 
patrimoniul cultural și ne privea-
ză de cunoașterea trecutului. 
După preluarea în administrare 
a cetăților dacice de către Con-
siliul Județean Hunedoara, în 
situri nu a mai fost semnalată 
vreo activitate a braconierilor 
arheologici, comparativ cu anii 
90, când în zonă se efectuau 
săpături ilegale în urma cărora a 
fost distrus patrimoniul existent, 
un exemplu fiind brățările daci-
ce de la Sarmizegetusa Regia”, 
a declarat directorul general al 
Direcției Generale de Adminis-
trare Monumente și Promovare 
Turistică (DGAMPT) Hunedoa-
ra, Radu Barb. (A.T.)

Ministrul Afacerilor Externe, 
Emil Hurezeanu, a participat la 
o reuniune de lucru cu șefii de 
misiune ai statelor membre UE 
acreditați la București. În con-
textul situației de securitate din 
Ucraina și al deciziilor liderilor 
politici ai UE din cadrul ultimelor 
reuniuni la nivel european, Emil 
Hurezeanu a evidențiat sprijinul 
României pentru obiectivul de 
consolidare a acțiunii Uniunii 
Europene în domeniul politicii 
de securitate și apărare, sublini-
ind necesitatea ca demersurile 
în acest domeniu să fie realizate 
în complementaritate cu NATO, 
arată un comunicat MAE. Șeful 
diplomației române a reiterat 
importanța unui parteneriat tran-
satlantic solid, care este esențial 
pentru securitatea și prosperita-
tea europeană. De asemenea, 
ministrul Afacerilor Externe a 
accentuat susținerea României 
pentru continuarea sprijinului 
multidimensional pentru Ucrai-
na, evidențiind contribuția Ro-

mâniei de până în prezent, 
precum și pentru obiectivul de 
obținere a unei păci juste și dura-
bile, în concordanță cu principi-
ile dreptului internațional. Minis-
trul român a reiterat susținerea 
României pentru continuarea 
procesului de extindere a UE și 
a reliefat importanța aderării la 
Uniune atât a partenerilor estici, 
cât și a celor din Balcanii de Vest, 
pe baza meritelor proprii. Sa re-
ferit, în context, la pașii realizați 

de Republica Moldova pentru a 
avansa parcursul său european 
și a evidențiat necesitatea conti-
nuării sprijinului din partea Uni-
unii și a statelor sale membre 
pentru eforturile autorităților din 
Republica Moldova consacrate 
obiectivului integrării europene. 
De asemenea, șeful diplomației 
a salutat evoluțiile recente de la 
nivelul Parlamentului European 
privind aprobarea Facilității pen-
tru Republica Moldova.
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Tânăra sportivă Amalia 
Ludvig aduce noi medalii pentru 
Academia de Judo Timișoara! 
La Campionatul Național rezer-
vat categoriei de vârstă U18, 
competiție desfășurată cu puțin 
timp în urmă la București, ea s-a 
clasat pe locul al treilea la clasa 
de greutate 40 de kilograme. A 
urmat, și mai recent, naționalul 
U21, tot în capitală, unde, deși 
este mult mai mică decât adver-
sarele de pe tatami, a făcut un 
pas în față, cucerind argintul la 
categoria 44 de kilograme. Cele 
două întreceri de nivel înalt au 
reunit la start sute de sportivi din 
toată țara. Amalia Ludvig are 15 
ani, este elevă în clasa a 9-a la 
Liceul cu Program Sportiv “Ba-
natul” din Timișoara și practică 
judo de un deceniu.

DARIUS PETRU

Fotbal - Liga a III-a, seria a 9-a

Avântul Periam 
deschide etapa 
a 18-a

Un singur meci va avea loc astăzi în etapa a 18-a din seria a 
9-a a Ligii a III-a la fotbal. Avântul Periam, ocupanta ultimei poziții în 
ierarhie, cu zece puncte acumulate, va primi, cu începere de la ora 
15, vizita formației CS Lotus Băile Felix, a șasea clasată (22p). Tru-
pa pregătită de Răzvan Leucă s-a impus cu scorul de 1-0, sâmbăta 

trecută, pe terenul grupării ACS Viitorul Arad, o injecție de moral de 
care aveau mare nevoie cei din Periam. Celelalte partide ale rundei 
menționate vor avea loc mâine, tot de la ora 15, și sunt următoare-
le: Progresul Pecica - Gloria Lunca-Teuz Cermei, Minerul Lupeni - 
CSC Peciu Nou, Timișul Șag - Politehnica Timișoara, CSC Ghiroda 
și Giarmata Vii - Viitorul Arad. (D.P.)

Amalia Ludvig, două 
medalii la naționalele 
de judo

Fotbal - Liga Campionilor
Real Madrid, calificare la 
loviturile de departajare

Deținătoarea Ligii Campionilor la fotbal, Real Madrid, s-a califi-
cat dramatic în sferturile de finală ale actualei ediții, miercuri seară, 
după ce a învins-o pe Atletico Madrid cu 4-2 la loviturile de depar-
tajare, pe stadionul “Metropolitano”, într-un meci în care rivala din 
capitala Spaniei s-a impus cu scorul de 1-0 la capătul prelungirilor. 
Real Madrid, care câștigase turul cu 2-1, a primit gol după numai 
28 de secunde, Conor Gallagher marcând cel mai rapid gol al unui 
fotbalist englez în Champions League. Atletico a făcut un joc cvasi-
perfect, apărându-se grupat în propria treime, astfel încât Real nu a 
reușit să își creeze nicio ocazie veritabilă de gol, din lipsa spațiilor. 
Mai mult, “colchoneros” au fost aproape să își dubleze avantajul 

prin campionul mondial argentinian Julian Alvarez (min. 25, 39), 
dar de fiecare dată portarul Thibault Courtois a fost providențial. 
Jocul a fost ceva mai aerisit după pauză, iar Real a beneficiat de o 
mare șansă de a tranșa calificarea, însă Vinicius Junior a ratat un 
penalty în minutul 70, șutând peste poartă, după ce Mbappe fusese 
faultat în careu de Lenglet. Echipa antrenată de Diego Simeone a 
mai avut câteva ocazii până la final, dar Courtois a respins șutul lui 
Giuliano Simeone (71), iar Angel Correa (90) a șutat peste poartă 
din întoarcere. În prelungiri, norvegianul Soerloth (98) a ratat voleul 
la centrarea lui Barrios. La loviturile de departajare, Atletico a fost 
lipsită de șansă, deoarece Julian Alvarez a alunecat în momentul 
execuției și golul său a fost anulat de arbitrajul video pentru că a 
atins mingea cu ambele picioare. Dacă Marcos Llorente a nime-
rit bara, Antonio Rudiger a transformat cu șansă lovitura decisivă, 
mingea atinsă de portarul Oblak strecurându-se în poartă. Pentru 
Real au transformat Kylian Mbappe, Jude Bellingham, Jude Bellin-
gham și Antonio Rudiger, iar pentru Atletico au înscris Alexander 
Soerloth și Angel Correa. Lucas Vazquez a ratat de la Real. Cele-
lalte rezultate înregistrate miercuri seară în optimile de finală sunt 
următoarele: Lille OSC - Borussia Dortmund 1-2, Arsenal Londra 
- PSV Eindhoven 2-2, Aston Villa - FC Bruges 3-0. Tabloul complet 
al sferturilor de finală (8-9 aprilie - turul, 15-16 aprilie - returul) este 
următorul: Paris Saint-Germain - Aston Villa, Arsenal Londra - Real 
Madrid, FC Barcelona - Borussia Dortmund, Bayern Munchen - In-
ter Milano. Cele două manșe din faza semifinalelor vor avea loc la 
29 și 30 aprilie, respectiv, 6 și 7 mai. Finala se va disputa în data de 
31 mai pe stadionul “Allianz Arena” din Munchen.

Stefano Domenicali, CEO 
al Formulei 1 din 2021, a fost 
reconfirmat în funcție cel puțin 
până în 2029, a anunțat promo-
torul campionatului, citat de Me-
diafax. Italianul în vârstă de 59 
de ani “a jucat un rol decisiv în 
succesul campionatului, care a 
devenit sportul global care este 
astăzi”, se arată într-un comuni-
cat al F1. “Stefano a accelerat 
rata de creștere a Formulei 1, 
atât din punct de vedere comer-
cial, cât și în ceea ce privește 
implicarea fanilor. Energia și 

entuziasmul său pentru sport 
se traduc într-o strategie ex-
trem de eficientă și în rezultate 
bune”, a declarat Derek Chang, 
CEO al Liberty Media, proprie-
tarul campionatului din 2017. 
Stefano Domenicali, care a pre-
luat conducerea F1 la începutul 
anului 2021 de la Chase Carey, 
și-a început cariera la Ferrari în 
1991, înainte de a deveni direc-
tor de echipă în 2008 (până în 
2014). El s-a alăturat apoi gru-
pului Volkswagen/Audi pentru a 
se concentra pe producătorul de 
mașini sport Lamborghini. Se-
zonul 2025 al Formulei 1 începe 
în acest weekend în Australia și 
va cuprinde un nou record de 24 
de Mari Premii.

Domenicali, reconfirmat 
la șefia Formula 1

Caleidoscop
n U-BT Cluj-Napoca a fost 

învinsă de Valencia Basket cu 
scorul de 98-74 (30-15, 23-21, 
17-16, 28-22), miercuri seară, în 
Spania, într-un meci din sferturile 
de finală ale competiției masculi-
ne de baschet EuroCup, relatea-
ză Agerpres. Valencia, cea mai 
bună echipă din sezonul regulat, 
a câștigat ambele meciuri cu U-
BT din faza grupelor, 105-96 la 
Cluj-Napoca și 108-80 în Spa-
nia. Ibericii s-au impus fără drept 
de apel, miercuri seară, după ce 
au controlat jocul de la un capăt 
la altul. Cei mai buni jucători ai 
campioanei României au fost 
Zach Hankins, cu 12 puncte și 
13 recuperări, și Zavier Simp-
son, cu 12 puncte și 10 pase de-
cisive. Evoluții notabile au avut 
și Karel Guzman, cu 11 puncte 
și 3 recuperări, Gediminas Ore-
lik, cu 11 puncte și 4 recuperări, 
și Adam Mokoka, care a strâns 
12 puncte și 5 recuperări. De la 
gazde s-a remarcat Chris Jones, 
cu 14 puncte și 9 pase decisive. 
U-BT Cluj-Napoca a disputat 
sferturile de finală ale EuroCup 
pentru al doilea an consecutiv, 

după ce în 2024 s-a calificat di-
rect din grupă.

n Ilie Stan a fost numit în 
funcția de antrenor principal al 
echipei Gloria Buzău, transmite 
Agerpres. Clubul din Superligă 
a anunțat luni rezilierea de co-
mun acord a contractului cu an-
trenorul Eugen Neagoe, la o zi 
după înfrângerea cu 0-6 suferită 
în partida cu CFR Cluj, ultima a 
sezonului regulat. Acesta a fost 
instalat la conducerea tehnică 
a Gloriei pe 5 septembrie 2024. 
De atunci, echipa din Buzău a 
obținut patru victorii, trei remize 
și 14 înfrângeri. În primele opt 
etape ale acestui sezon, Glo-
ria a fost antrenată de Andrei 
Prepeliță, cel cu care a obținut 
promovarea în elită.

n Sportiva română Georgi-
ana Lircă a câștigat medalia de 
bronz la categoria 57 de kilogra-
me la Campionatul European 
de Lupte Under-23 de la Tirana 
(Albania), după ce a învins-o în 
meciul decisiv pe azera Gultakin 
Șirinova, relatează Agerpres. Ea 
a trecut în preliminarii de polo-
neza Patrycja Ewa Strzelczyk, 
a învins-o în sferturi de rusoaica 
Anastasia Kozlova, dar a pier-
dut semifinala cu belarusa Arina 

Martinova. Alte două românce 
au ratat medaliile de bronz și s-
au clasat pe locul al cincilea: Ta-
nia Adam (categ. 65 kg) și Paula 
Izabela Rotaru (categ. 72 kg). La 
lupte greco-romane, la categoria 
63 de kilograme, Adrian Daniel 
Anton a fost învins în prelimina-
rii de grecul Marios Kapantais. 
La categoria 87 de kilograme, 
timișoreanul Patrik Gordan a 
pierdut în fața turcului Alperen 
Berber în calificări, dar acce-
derea adversarului în finală i-a 
adus șansa românului de a evo-
lua în recalificări, contra rusului 
Bashan Saidov.

n Pugilista română Amalia 
Niță s-a calificat în sferturile de fi-
nală ale categoriei 75 de kilogra-
me la Campionatul Mondial IBA 
de box feminin de la Nis (Serbia), 
după ce a întrecut-o la puncte (4-
3) pe turcoaica Yaren Buztaș, 
transmite Agerpres. La categoria 
48 de kilograme, Ramona Ma-
nea a pierdut prin KO tehnic în 
repriza a trei (RSC) în optimile de 
finală în fața pugilistei nord-core-
ene Kyong Ryong Hong. Stela 
Roxana Hamza s-a oprit în opti-
mile categoriei 52 de kilograme, 
fiind învinsă la puncte (0-5) de 
uzbeca Feruza Kazakova.
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10,00 Exclusiv în România 
(r)

11,00 Ţară, ţară, cine eşti? 
(r)

12,30 Parlamentul României
13,00 Oamenii şi legea
13,55 Vorbeşte corect!
14,00 Telejurnal (live)
14,55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula
15,00 Opre Roma
16,00 EURO polis
16,55 Floarea nopţii
18,15 Chipurile României
19,15 Savoare şi rafinament: 

reţeta italiană (r)
19,45 Sport (live)
20,00 Telejurnal (live)
20,55 Meteo
21,00 Gala umorului
22,30 Vis sau realitate?
23,00 Vedeta familiei
00,15 Vă doare capul? (r)

07,50 Puternici, împreună
09,30 Teleşcoala (r)
10,30 Documentar 360° 

- GEO
11,30 Pescar hoinar (r)
12,00 Telejurnal (live)
13,30 Apusul Imperiului 

Roman
14,30 Levintza prezintă (r)
15,00 Teleşcoala
15,30 Teleşcoala
16,00 Magazin Deutsche 

Welle: Revoluţia 
Tehnologică - Magazin 
auto

16,30 România... în bucate
17,00 Forţa Ideilor - 

Indrăzneşte să înveţi
18,00 Ora de ştiri (live)

18,50 E vremea ta!
19,05 Comisarul Rex
20,00 Rivalii
22,00 Pasiune obsesivă 

(film)
23,50 Comisarul Rex (r)

06,00 Ştirile Pro TV
10,30 Vorbeşte lumea
13,00 Ştirile Pro TV
14,00 Lecţii de viaţă
15,00 La Măruţă
17,00 Ştirile Pro TV
18,00 Batem palma?
19,00 Ştirile Pro TV
20,30 Românii au talent
23,30 Poker Face (film)
01,15 Las Fierbinţi (r)

06,00 Observator (live)
08,00 ‘Neatza cu Răzvan şi 

Dani (live)
12,00 Observator (live)
14,00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte
16,00 Observator (live)
17,00 În direct cu România
19,00 Observator (live)
20,30 Iubire cu parfum de 

lavandă
23,30 Chefi la cuţite (r)
03,00 Mangaliţa
04,00 În direct cu România 

(r)

07,00 Exclusiv VIP cu Cristi 
Brancu (r)

09,00 Alege reţeta naţională
13,00 Iubiri vinovate
14,00 Focus
16,00 Exclusiv VIP cu Cristi 

Brancu

18,00 Focus
19,30 Flash! Monden
20,00 Mircea (film)
23,30 Exclusiv VIP cu Cristi 

Brancu
01,30 Război în bucătărie 

(film)

10,15 Don Matteo (r)
13,00 Ştiri Naţional TV + 

Sport + Meteo
13,15 Specialişti în sănătate 

(r)
13,45 Vouă
14,00 Anupamaa (r)
15,00 Suflete trădate 2 (r)
17,15 Don Matteo
18,30 Ştiri Naţional TV + 

Sport + Meteo
19,00 Anupamaa
20,00 Suflete trădate 2
21,00 Umanoidul (film)
23,00 Moartea vine în 

tăcere (film)

08,15 Sezonul nunţilor 
(film)

12,15 Mireasă cu două 
mame (film)

14,15 Ginere de închiriat 
(film)

16,15 Iubitul mamei mele 
(film)

20,30 Ultima şansă a lui 
Harvey (film)

22,30 Ultimul duel (film)
01,30 Ultima şansă a lui 

Harvey (film)

08,00 Vrăjitoarea cea bună
10,00 Pompierii din Chicago
12,00 Memorie perfectă
14,00 În mintea criminalului
16,00 Vrăjitoarea cea bună
18,00 În mintea criminalului

20,00 Dragoste la Veneţia 
(film)

21,55 El şi ea (film)
23,55 Clubul de carte (film)

06,00 Close Up
06,30 Nu te pune cu Zohan 

(film)
08,55 Marea şi dragostea 

(film)
11,35 Earthsea
13,20 Earthsea
15,10 Reţeaua (film)
17,30 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă 
(film)

20,15 Altitudine (film)
22,00 Capturat (film)
23,50 Clinica (film)
01,50 Misiune în forţă (film)

07,20 Miss Scarlet şi Ducele 
(r)

08,30 Grantchester
09,25 Miss Marple (r)
11,25 Toate vieţuitoarele, 

mari şi mici
12,25 Inspectorul George 

Gently (r)
14,20 Miss Scarlet şi Ducele 

(r)
15,25 Grantchester (r)
16,25 Detectivul Murdoch (r)
18,15 Miss Marple (r)
20,10 Detectivul Murdoch
22,00 Cazurile moderne ale 

lui Ms Fisher
23,00 Tom Jones (r)

10,50 Schi Acrobatic: Cupa 
Mondială Tignes, mixt 
(live)

11,50 Schi alpin: Cupa 
Mondială La Thuile 
- feminin (live)

13,45 Snowboard: Cupa 
Mondială Flachau, mixt 
(live)

16,00 Biatlon: Cupa 
Mondială de la Pokljuka, 
masculin (live)

18,00 Sărituri cu schiurile: 
Cupa Mondială 
Vikersund, masculin 
(live)

19,00 Schi acrobatic: Cupa 
Mondială Craigleith 
(live)

20,30 Schi alpin: Cupa 
Mondială La Thuile 
- feminin (r)

22,00 Ciclism: Circuitul 
Mondial - Cursa Tirreno 
- Adriatico (r)

07,00 Maşini pe alese
08,00 Cum se fabrică?
09,00 Grănicerii Suediei
10,00 Test de supravieţuire 

în doi
11,00 Comori arhitecturale 

recuperate
12,00 Maşini pe alese
13,00 Comorile auto ale lui 

Max
14,00 Comori auto 

recuperate
16,00 Comori arhitecturale 

recuperate
17,00 Bagaje la licitaţie
18,00 Maşini pe alese
19,00 Cum se fabrică?
20,00 Expediţii în 

necunoscut
21,00 Cartierul general al lui 

Hitler
22,00 Test de supravieţuire 

în doi

08,00 Oceanul pe uscat
10,00 Roma: Ascensiunea 

unui imperiu (r)

11,00 Insula fără legi
13,00 Patrula canină (r)
14,00 Traficanţi pe aeroport
15,00 Dezastre în aer: 

Raport special
16,00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate (r)
17,00 Inginerii abandonate
18,00 Dezastre descifrate (r)
21,00 Roma: Ascensiunea 

unui imperiu (r)
22,00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller
23,00 Traficanţi pe aeroport 

(r)

07,55 The Trainers (film)
09,30 Vânătorii de fantome 

2 (film)
11,20 Pe platourile de filmare
11,50 Camerista (film)
13,35 Anatomia unei 

prăbuşiri (film)
16,05 Bilet pentru paradis 

(film)
17,50 Omul-Păianjen: 

Departe de casă (film)
20,00 AfrAId (film)
21,25 Văduve (film)
23,35 The White Lotus

07,00 NCIS: Anchetă militară
07,55 Memorie perfectă
09,50 CSI: Crime şi 

investigaţii
11,40 NCIS: Anchetă militară
12,40 NCIS: Los Angeles
13,30 CSI: Crime şi 

investigaţii
15,20 Castle
16,10 Cititorii de oase
17,10 Memorie perfectă
19,05 CSI: Crime şi 

investigaţii
21,00 Din Iad (film)
23,30 Regatul de foc (film)
01,40 Castle

naȚional tv
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Vineri 
Prima TV - 20,00

Mircea
(dramă, România, 1989)

Cu: George Alexandru, Ion Besoiu
Regia- Sergiu Nicolaescu
Imperiul Otoman încercă să cuce-

rească toată lumea cunoscută acelor 
timpuri. În drumul lor nu a mai rămas de-
cât micul principat al Valahiei, condus de 
marele domnitor Mircea cel Bătrân. Aces-
ta a luptat atât împotriva turcilor cât și a 
altor năvălitori, menținând independența 
țării sale. Ajuns în amurgul vieții, Mircea 
nu are de lăsat urmașilor decât o singură 
moștenire : Libertatea! 

Sâmbătă
TVR 1 - 21,00

Danny Collins
(dramă muzicală, SUA, 2015)

Cu: Al Pacino, Annette Bening
Regia – Dan Fogelman
Ajuns la bătrâneţe, Danny Collins, un 

cântăreţ de rock care a cunoscut faima 
în anii ‘70, încă nu vrea să renunțe la plă-
cerile periculoase ale vieții de star. Când 
impresarul său descoperă că John Len-
non i-a trimis lui Collins o scrisoare cu 40 
de ani în urmă, eroul decide să se apro-
pie, în cele din urmă, de familia sa.

Duminică
Pro TV - 11,00

Stuart Little - Șoricelul 
familiei 2

(comedie de familie, SUA, 2002)

Cu: Geena Davis, Hugh Laurie
Regia- Rob Minkoff
Stuart salvează o vrăbiuță răni-

tă, Margalo, din ghearele unui șoim și 
o aduce cu el acasă, la familia Little. În 
scurt timp, Margalo și Stuart devin buni 
prieteni, iar Stuart este foarte impresio-
nat de atitudinea pozitivă și de voioșia lui 
Margalo. 

Luni
Național TV - 21,00

Sfântul Augustin
(istoric, coprod., 2010)

Cu: Alessandro Preziosi, Franco 
Nero

Regia – Christian Duguay
După o tinerețe „păcătoasă“, cum 

însuși mărturisește, după testarea câtor-
va culte și orientări filozofice, Augustin se 
botează și se dedică studiului Scripturilor 
și combaterii ereziilor. Opera lui va rezis-
ta secolelor de Ev Mediu întunecat ce vor 
urma și va influența gândirea europeană.

Marți
Pro TV - 21,30

Să moară Romeo
(acțiune, SUA, 2000)

Cu: Jet Li, Isaiah Washington
Regia- Andrzej Bartkowiak

Două clanuri, unul asiatic și celălalt 
afro american, se luptă pentru contro-
lul asupra docurilor din Oackland. Însă 
după ce Po, fiul căpeteniei asiatice, devi-
ne prima victimă, răfuiala dintre clanuri ia 
proporții și mai periculoase. Vestea des-
pre crimă ajunge curând la fratele mai 
mare al lui Po, Han, un fost polițist aflat în 
prezent într-o închisoare din Hong Kong. 

Miercuri
Național TV - 20,00

Traficantul de arme
(dramă, coprod., 2005)

Cu: Nicolas Cage, Jared Leto
Regia – Andrew Niccol
Pentru Yuri Orlov singura problemă 

este cum asigură aprovizionarea cu arme 
a doritorilor. Însă, într-o lume în care ar-
mele se vând ca pâinea caldă, prima și 
cea mai importantă regulă a traficanților 
de arme este să nu se lase împușcați cu 
propria lor marfă. Câștigătorul premiu-
lui Oscar, Nicolas Cage, este Yuri Orlov, 
unul dintre cei mai cunoscuți traficanți de 
arme ai tuturor timpurilor.

Joi
Diva - 20,00

Pactul dragostei
(comedie, Australia, 2023)

Cu: Rhiannon Fish, Erin Conor
Regia- Jo-Anne Brechin
Rory este o tânără care lucrează în 

domeniul relațiilor publice. Ea ajunge la 
o pensiune de poveste pentru a sărbători 
reînnoirea jurămintelor părinților ei, doar 
că acolo dă peste un fost iubit care i-a 
frânt inima. Panicată, Rory pretinde că 
proprietarul pensiunii este noul ei iubit.

Filmele săptămânii

14 - 20 martie 2025
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07,00 Eu pot!
07,30 Vreau să fiu sănătos!
08,00 Weekend matinal 

(live)
10,00 În grădina Danei
10,30 Campanie TVR - 

România face bine!
13,00 Ora Regelui
14,00 Telejurnal (live)
14,30 Breaking Fake News!
15,30 Copiii spun
16,00 Care pe care
16,55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula
17,00 Dincolo de alb şi negru
18,00 Ţară, ţară, cine eşti?
18,55 TeleEnciclopedia
19,45 Sport (live)
20,00 Telejurnal (live)
20,55 Meteo
21,00 Danny Collins (film)
23,05 Profesioniştii

07,30 România... în bucate 
(r)

08,00 Opera comică pentru 
copii

09,00 Generaţia Fit
09,30 Fără prejudecăţi
10,00 Mic dejun cu un 

campion
11,00 Zice el, Aricitotel
12,00 Telejurnal (live)
12,30 Râul Roşu (film)
15,00 Rivalii (r)
17,00 Levintza prezintă
17,30 Luca Montersino: 

secrete din reţete
18,00 Ora de ştiri (live)
18,55 E vremea ta!
19,05 Comisarul Rex
20,00 Drag de România mea
22,00 Comisarul Ricciardi

00,00 Comisarul Rex (r)
01,00 Cum vă merge?

10,00 I Like IT
10,30 Superspeed
11,00 Doctor Dolittle 3 (film)
13,00 Batem palma? (r)
14,00 Secrete la liceu (film)
15,45 Românii au talent (r)
19,00 Ştirile Pro TV
20,00 Curierul 3 (film)
22,00 Brigada 

sinucigaşilor: Misiune 
ucigaşă (film)

00,30 Tătuţu’ (r)
01,30 Las Fierbinţi (r)

06,00 Observator (live)
09,00 Ana, mi-ai fost scrisă 

în ADN (r)
12,00 MediCOOL
13,00 Observator (live)
14,30 Hello Chef!
15,30 Chefi la cuţite (r)
19,00 Observator (live)
20,00 Te cunosc de undeva!
00,00 Lakewood (film)
02,00 Observator (r)

07,00 Exclusiv VIP cu Cristi 
Brancu

09,00 Poezie şi delicateţuri
11,00 Sănătate cu stil
11,30 Connect
12,00 Insider Politic
13,00 Secretele 

preşedintelui
14,00 Life & style cu Maria 

Andrei
14,30 Frumoasa curtezană 

Hwang Jin Yi

16,00 Schimb de mame
18,00 Focus 18
19,00 Focus Special
19,30 Flash! Monden
20,00 Schimb de mame
22,00 Air America (film)
00,30 Mircea (film)

10,15 Tradiţii de la bunica
12,00 Stan şi Bran: 

Momente de excepţie 
(comedie, 2025)

12,30 Specialişti în sănătate
13,15 Tradiţii de la bunica
14,30 Anupamaa (r)
16,30 Fără prelungiri (film)
18,30 Ştiri Naţional TV + 

Sport + Meteo
19,00 Anupamaa
20,00 Iubire interzisă
21,45 Largo Winch 3: 

Preţul Banilor (film)
23,45 Fosta mea iubire

07,00 Ginere de închiriat 
(film)

11,15 Ultima şansă a lui 
Harvey (film)

13,15 Masca din oglindă 
(film)

15,30 Cum să nu devii 
american (film)

20,30 Un prinţ în America 
2 (film)

22,45 Dacă aş fi... tu? (film)
01,00 Trăind printre 

demoni: E mâna 
diavolului (film)

09,00 În mintea criminalului
19,00 Drumul spre casă
20,00 Fulgi de zăpadă (film)
22,00 Clubul de carte (film)
00,00 Echipa câştigătoare 

(film)

01,50 El şi ea (film)
03,50 Pompierii din Chicago

13,35 Călugărul coboară 
de pe munte (film)

15,50 Formidabilul 2 (film)
17,45 Prietenul la nevoie 

se cunoaşte (film)
20,00 Maestrul Z: 

Moştenirea lui Ip Man 
(film)

22,15 Neamul întunericului 
(film)

00,10 Operaţiunea de 
salvare: Punctul limită 
(film)

07,10 Miss Marple (r)
09,05 Miss Scarlet şi Ducele 

(r)
22,00 Şarpele
23,15 Cazurile moderne ale 

lui Ms Fisher (r)
00,15 Monsieur Spade (r)
01,15 Detectivul Murdoch (r)
03,05 Inspectorul George 

Gently (r)

07,00 Ciclism: Circuitul 
Mondial - Paris - Nisa (r)

08,00 Biatlon: Cupa 
Mondială de la Pokljuka, 
masculin (r)

09,00 Schi alpin: Cupa 
Mondială La Thuile 
- feminin (r)

09,50 Combinata nordică: 
Cupa Mondială Oslo, 
feminin (live)

10,30 Schi alpin: Cupa 
Mondială Hafjell - 
masculin (live)

12,00 Schi alpin: Cupa 
Mondială La Thuile 
- feminin (live)

13,30 Schi alpin: Cupa 
Mondială Hafjell - 
masculin (live)

15,15 Schi Fond: Cupa 
Mondială Oslo, masculin 
(live)

16,30 Biatlon: Cupa 
Mondială de la Pokljuka, 
mixt (live)

18,00 Sărituri cu schiurile: 
Cupa Mondială 
Vikersund, masculin 
(live)

19,45 Schi alpin: Cupa 
Mondială, la Schladming 
- mixt (live)

20,50 Schi alpin: Cupa 
Mondială La Thuile 
- feminin (r)

23,00 Ciclism: Circuitul 
Mondial - Cursa Tirreno 
- Adriatico (r)

06,00 Bagaje la licitaţie (r)
08,00 Viaţă de camionagiu
09,00 Bogăţii ascunse în 

magazii: Maşini vintage
11,00 Comori restaurate
13,00 Comori arhitecturale 

recuperate
15,00 Ed Stafford: La limita 

supravieţuirii
16,00 Supravieţuire extremă 

cu Ed Stafford
17,00 Cum se fabrică? (r)
18,00 Camionagii prin 

Europa
19,00 Grănicerii spanioli
20,00 Căutătorii de opal din 

Australia
21,00 O nouă şansă în 

sălbăticie
23,00 Mistere din adâncuri

08,00 Climă virală
10,00 Inginerie de excepţie
11,00 Big Data: Secrete (r)

12,00 Cum se pierde un 
război

13,00 Războiul Rece: 
Armaghedon

14,00 Cortina de Fier: Viaţa 
sub ocupaţia sovietică 
(r)

17,00 Alaska: noua 
generaţie

19,00 Salvatori pe drumuri 
îngheţate (r)

20,00 Piraţii: din culisele 
legendei

21,00 Vikingii: Ascensiunea 
şi decăderea

22,00 11 septembrie: Control 
pe cer

00,00 Ilegal cu Mariana van 
Zeller

08,10 Salt spre stele (film)
10,05 Golul victoriei (film)
11,45 În derivă
14,10 Julie şi Julia (film)
16,15 Rocketman: 

Povestea lui Elton 
John (film)

18,15 Justice League: 
Crisis on Infinite 
Earths (animație)

20,00 God’s Country (film)
21,45 Golul victoriei (film)
23,30 Cei 8 odioşi (film)
02,15 Dispăruţi în noapte 

(film)

07,15 Leo Mattei - Brigada 
pentru minori

09,45 Poţi să păstrezi un 
secret? (film)

11,45 Cititorii de oase
16,25 Castle
21,00 Demon pe două roţi 

(film)
23,15 Priest Răzbunătorul 

(film)
01,05 Vulcanul (film)

07,00 Universul credinţei
08,30 Bucuria credinţei
09,00 Pro Patria
10,00 M.A.I. aproape de tine
10,30 Viaţa satului
13,00 Tezaur folcloric
14,00 Telejurnal (live)
14,30 Gala umorului (r)
16,00 Care pe care
16,55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula
17,00 Exclusiv în România
18,00 Izolaţi în România
18,30 Vedeta familiei
19,45 Sport (live)
20,00 Telejurnal (live)
20,55 Meteo
21,00 Popasuri muzicale cu 

Junii Sibiului
23,30 Garantat 100%
00,30 Danny Collins (film)
02,30 Care pe care (r)
03,15 Garantat 100% (r)

08,00 Repere sacre (live)
09,00 Ferma
10,00 Pescar hoinar
10,30 Natură şi aventură
11,00 Destine ca-n filme (r)
12,00 Telejurnal (live)
12,30 Cap compas
13,00 Teatru TV
15,00 Drag de România mea 

(r)
17,00 D’ale lu’ Mitică
18,00 Ora de ştiri (live)
18,55 E vremea ta!
19,05 Comisarul Rex
20,05 Nunţi, botezuri, 

înmormântări (film)
22,25 Planuri diabolice 

(film)

00,15 Comisarul Rex (r)
01,15 Teatru TV (r)

10,00 Doctor de bine
10,30 Umami: al 5-lea gust
11,00 Stuart Little - 

Şoricelul familiei 2 
(film)

13,00 Apropo TV
14,00 Miss Agent Secret 

2: Înarmată şi 
seducătoare (film)

16,00 Săriţi de pe fix! (r)
18,00 România, te iubesc!
19,00 Ştirile Pro TV
20,00 Groenlanda (film)
22,15 Blonda atomică (film)
00,30 Apropo TV (r)
01,30 Miss Agent Secret 

2: Înarmată şi 
seducătoare (film)

08,00 Observator (live)
09,00 Neatza de weekend 

(live)
13,00 Observator (live)
15,00 Te cunosc de undeva! 

(r)
19,00 Observator
20,00 X Factor
23,30 Moonfall (film)
02,00 Lakewood (film)

07,00 Life & style cu Maria 
Andrei

07,30 Focus Special
08,00 Insider Politic
09,00 Sănătate cu stil
09,30 Connect
12,00 Colierul de turcoaze 

(film)

14,00 Poezie şi delicateţuri
16,00 Cronica Cârcotaşilor
18,00 Focus 18
19,00 Secretele 

preşedintelui
20,00 Schimb de mame
22,00 Secretele 

preşedintelui
23,00 Air America (film)
01,30 Poezie şi delicateţuri
03,30 Life & style cu Maria 

Andrei

09,15 Tradiţii de la bunica
11,00 Fără prelungiri (film)
13,00 Start Show România
16,00 Stan şi Bran: 

Momente de excepţie 
(comedie, 2025)

16,45 Iubire interzisă (r)
18,30 Ştiri Naţional TV + 

Sport + Meteo
19,00 Anupamaa
20,00 Cursă Nebună (film)
22,30 Umanoidul (film)
00,30 Start Show România 

(r)

07,00 Masca din oglindă 
(film)

09,00 La Bloc (r)
11,15 Cum să nu devii 

american (film)
14,00 Cum ştii dacă ai 

noroc? (film)
16,30 Trolii
18,15 La Bloc
20,30 Mame paralele (film)
23,00 Durere şi glorie (film)
01,15 Mame paralele (film)

06,20 Fulgi de zăpadă (film)
10,10 Dragoste la Veneţia 

(film)

12,05 Dragoste la podgorie 
(film)

14,00 Fulgi de zăpadă (film)
16,00 Clubul de carte (film)
18,00 El şi ea (film)
20,00 O americancă în 

Austen (film)
22,00 Echipa câştigătoare 

(film)
00,00 Dragoste în 

prelungiri (film)

11,10 Jocurile Foamei: 
Sfidarea (film)

14,10 Maestrul Z: 
Moştenirea lui Ip Man 
(film)

16,15 Regele-Scorpion 3: 
Răscumpărarea (film)

18,25 Ace Ventura: 
Detectivu’ lu’ peşte 
(film)

20,10 Infernul (film)
22,00 Piranha (film)
23,50 Scapă, dacă poţi! 

(film)

06,50 Miss Marple (r)
08,45 Miss Scarlet şi Ducele 

(r)
22,00 O prietenie 

periculoasă
23,05 Şarpele (r)
00,20 Cazurile moderne ale 

lui Ms Fisher (r)
01,20 Detectivul Murdoch (r)
02,15 Inspectorul George 

Gently (r)

06,00 Ciclism: Circuitul 
Mondial - Paris - Nisa (r)

09,50 Combinata nordică: 
Cupa Mondială Oslo, 
feminin (live)

10,30 Schi alpin: Cupa 
Mondială Hafjell - 
masculin (live)

12,00 Schi fond: Cupa 
Mondială Oslo, feminin 
(live)

14,30 Biatlon: Cupa 
Mondială de la Pokljuka, 
feminin (live)

16,05 Combinata nordică: 
Cupa Mondială Oslo 
- masculin (live)

16,45 Biatlon: Cupa 
Mondială de la Pokljuka, 
masculin: Start în bloc 
(live)

22,00 Ciclism: Circuitul 
Mondial - Cursa Tirreno 
- Adriatico (r)

23,00 Ciclism: Circuitul 
Mondial - Paris - Nisa (r)

08,00 Test de supravieţuire 
în doi

10,00 Specialişti în fiare 
vechi

12,00 Comori arhitecturale 
recuperate

14,00 Comori restaurate
16,00 Comorile auto ale lui 

Max (r)
17,00 Aruncate şi îngropate 

(r)
18,00 Comori restaurate
19,00 Maşinile de vis ale lui 

Downey
20,00 Vânătoare cu harponul
21,00 Ultimii tăietori de 

lemne
22,00 Criminalitate virală
22,30 Criminalitate virală
23,00 Filmări în misiune

06,00 Gordon Ramsay: 
Călător cu gust

10,00 Grănicerii spanioli

11,00 Garda de coastă din 
Caraibe

12,00 Traficanţi pe aeroport
15,00 Securitatea 

aeroportului: Brazilia şi 
Peru

16,00 Salvatori pe drumuri 
îngheţate

17,00 Insule misterioase (r)
19,00 Atac aerian mortal: 

Aeronava MH17 (r)
20,00 Big Data: Secrete (r)
21,00 Antoni Porowski: 

Gustul unic de acasă
22,00 Ultima gheaţă
00,00 Roma: Ascensiunea 

unui imperiu (r)

10,40 Aventurile 
Căpitanului 
Underpants (film)

12,05 În derivă
14,20 Blue Beetle (film)
16,25 Godzilla x Kong: Un 

nou imperiu (film)
18,15 Beetlejuice 

Beetlejuice (film)
20,00 The Lord of the 

Rings: The War of the 
Rohirrim (animație)

22,20 Gheara de fier (film)
00,30 O altă femeie (film)

07,15 Leo Mattei - Brigada 
pentru minori

08,25 Leo Mattei - Brigada 
pentru minori

09,40 O schemă de 
milioane (film)

11,45 Castle
12,40 Castle
16,20 Cititorii de oase
21,00 Infernul (film)
23,30 Demon pe două roţi 

(film)
01,45 Din Iad (film)

naȚional tv

Duminică - 16.03.2025

tvR 1

tvR 2

PRo tv

antena 1

PRima tv

PRo cinema

Diva universal

Film caFe

ePic DRama

euRoSPoRt

aXn

hbo

DiScoveRy

national
geogRaPhic

naȚional tv

Sâmbătă - 15.03.2025

tvR 1

tvR 2

PRo tv

antena 1

PRima tv

PRo cinema

Diva universal

Film caFe

ePic DRama

euRoSPoRt

aXn

hbo

DiScoveRy

national
geogRaPhic
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07,00 Telejurnal matinal 
(live)

10,00 AgroStrategia
11,00 TeleEnciclopedia (r)
12,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13,00 Oamenii şi legea
13,55 Vorbeşte corect!
14,00 Telejurnal (live)
14,55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula
16,55 Floarea nopţii
18,15 Punctul critic (live)
19,45 Sport (live)
20,00 Telejurnal (live)
20,55 Meteo
21,00 Monte Walsh (film)
23,15 Nocturne
01,45 Monte Walsh (film)
03,40 M.A.I. aproape de 

tine (r)

07,25 România... în bucate 
(r)

07,50 Zice el, Aricitotel (r)
09,00 Teleşcoala (r)
10,30 Documentar 360° 

- GEO
11,30 Levintza prezintă (r)
12,00 Telejurnal (live)
13,30 Istorii de bun gust (r)
14,30 Luca Montersino: 

secrete din reţete
15,00 Teleşcoala
16,00 Azi despre mâine
16,30 România... în bucate
17,00 Cursa prin istorie
18,00 Ora de ştiri (live)
18,50 E vremea ta!
19,05 Comisarul Rex
20,00 Puternici, împreună (r)
21,00 Reţeaua de idoli
22,00 Educaţia la putere

23,00 Comisarul Rex (r)
00,00 Nunţi, botezuri, 

înmormântări (film)

10,30 Vorbeşte lumea
13,00 Ştirile Pro TV
14,00 Lecţii de viaţă
15,00 La Măruţă
17,00 Ştirile Pro TV
18,00 Batem palma?
19,00 Ştirile Pro TV
20,30 Tătuţu’
21,30 Escape Plan: Testul 

suprem (film)
23,30 Survivor România

06,00 Observator (live)
08,00 ‘Neatza cu Răzvan şi 

Dani
12,00 Observator (live)
14,00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte
16,00 Observator (live)
17,00 În direct cu România
19,00 Observator (live)
20,30 Chefi la cuţite
00,00 Observator (live)
00,45 Iubire cu parfum de 

lavandă (r)

07,00 Exclusiv VIP cu Cristi 
Brancu (r)

09,00 Profetul, aurul şi 
ardelenii (film)

13,10 Iubiri vinovate
14,00 Focus
16,00 Exclusiv VIP cu Cristi 

Brancu
18,00 Focus
19,30 Flash! Monden
20,00 Condamnat la 

moarte (film)

22,00 Focus 22
23,30 Exclusiv VIP cu Cristi 

Brancu
01,30 Condamnat la 

libertate (film)
03,30 Iubiri secrete

07,45 Cursă Nebună (film)
10,15 Don Matteo (r)
13,00 Ştiri Naţional TV + 

Sport + Meteo
13,15 Baronii
13,45 Vouă
14,00 Anupamaa (r)
15,00 Suflete trădate 2 (r)
16,00 Don Matteo
18,30 Ştiri Naţional TV + 

Sport + Meteo
19,00 Anupamaa
20,00 Dragoste dulce-amară
21,00 Sfântul Augustin 

(film)
23,15 Iubire interzisă
01,00 Poama acră
03,00 Albumul naţional

06,15 La Bloc (r)
06,45 La Măruţă (r)
08,45 Trolii (r)
10,30 La Bloc (r)
12,45 Croazieră cu 

surprize (film)
14,30 Iubitul mamei mele 

(film)
16,30 Inimi în flăcări (film)
18,15 La Bloc
20,30 Amnezia (film)
22,30 Omul din interior 

(film)
01,00 Amnezia (film)

06,00 Memorie perfectă
08,00 Vrăjitoarea cea bună
10,00 Pompierii din Chicago
12,00 Memorie perfectă

14,00 În mintea criminalului
16,00 Vrăjitoarea cea bună
18,00 În mintea criminalului
20,00 Drumul spre casă
21,00 Potrivirea perfectă 

(film)
22,55 El şi ea (film)
00,55 Crimă pe insulele 

Frioul (film)

08,20 Mereu la prima 
întâlnire (film)

10,20 Nu te pune cu Zohan 
(film)

12,45 Teroare pe Poseidon 
(film)

16,20 Băi, care mi-ai şutit 
maşina? (film)

17,55 Jocurile Foamei: 
Revolta - Partea 1 (film)

20,20 Bărbaţii în negru II 
(film)

22,00 Câine de luptă (film)
23,55 Aliens vs Predator 

- Requiem (film)

08,35 Grantchester
09,35 Endeavour
11,30 Toate vieţuitoarele, 

mari şi mici
12,30 Inspectorul George 

Gently (r)
14,20 Miss Scarlet şi Ducele 

(r)
15,30 Grantchester (r)
16,30 Detectivul Murdoch (r)
18,15 Endeavour (r)
20,10 Detectivul Murdoch
22,00 Monsieur Spade
23,05 O prietenie 

periculoasă (r)
00,15 Şarpele (r)

12,00 Curling: Campionatul 
Mondial la feminin (live)

15,00 Ciclism: Turul 
Taiwanului

15,30 Ciclism: Mads 
Pedersen nu se teme de 
nimic (r)

16,30 Snooker: Grand Prix-
ul Mondial (r)

18,30 Biatlon: Cupa 
Mondială de la Pokljuka, 
mixt (r)

19,15 Schi alpin: Cupa 
Mondială Hafjell - 
masculin (r)

20,00 Echitaţie: Turneul de 
mare şlem la sărituri 
peste obstacole - s 
Hertogenbosch

21,00 Snooker: Campionatul 
Jucătorilor (live)

00,30 Ciclism: Mads 
Pedersen nu se teme de 
nimic (r)

01,30 Ciclism: Circuitul 
Mondial - Paris - Nisa (r)

10,00 Test de supravieţuire 
în doi

11,00 Comori arhitecturale 
recuperate

12,00 Maşini pe alese
13,00 Tehnici esenţiale de 

supravieţuire
16,00 Comori arhitecturale 

recuperate
17,00 Bagaje la licitaţie (r)
18,00 Maşini pe alese
19,00 Cum se fabrică?
20,00 Cu Ed Stafford în 

junglă
21,00 Test de supravieţuire 

în doi
22,30 Bagaje la licitaţie (r)
23,00 Tehnici esenţiale de 

supravieţuire

10,00 Roma: Ascensiunea 
unui imperiu (r)

11,00 Insula fără legi
13,00 Patrula canină
14,00 Traficanţi pe aeroport
17,00 Greşeli inginereşti 

grave
20,00 Vikingii: Ascensiunea 

şi decăderea (r)
21,00 Epave de război: 

secrete din adâncuri
22,00 Oceanul pe uscat
23,00 Titanic pe uscat
00,00 Dezastre în aer: 

Raport special

09,20 Beetlejuice 
Beetlejuice (film)

11,05 Rango (animaţie)
12,50 Camerista (film)
14,35 Liga dreptăţii: Criză 

pe Pământuri infinite, 
prima parte (animație)

16,05 The Lord of the 
Rings: The War of the 
Rohirrim (animație)

18,25 Harold şi creionul 
fermecat (animație)

20,00 The White Lotus
21,00 Familia Gemstone
21,35 Văduva Clicquot 

(film)
23,05 Hellraiser (film)

09,45 CSI: Crime şi 
investigaţii

11,40 NCIS: Los Angeles
13,25 CSI: Crime şi 

investigaţii
16,10 Cititorii de oase
17,05 Memorie perfectă
19,00 CSI: Crime şi 

investigaţii
21,00 FBI - Biroul Federal de 

Investigaţii
21,55 FBI: Most Wanted
22,50 CSI: Crime şi 

investigaţii
23,45 Castle

10,00 AgroStrategia
11,00 Eu pot! (r)
11,30 Vreau să fiu sănătos! 

(r)
12,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13,00 Oamenii şi legea
13,55 Vorbeşte corect!
14,00 Telejurnal (live)
14,55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula
16,55 Floarea nopţii
18,15 Punctul critic (live)
19,45 Sport (live)
20,00 Telejurnal (live)
20,55 Meteo
21,00 Poveste din Bronx 

(film)
23,25 Breaking Fake News! 

(r)
00,25 Punctul critic (r)
01,55 Poveste din Bronx 

(film)

07,00 Generaţia Fit
07,25 România... în bucate 

(r)
07,50 Puternici, împreună
09,00 Teleşcoala (r)
10,30 Documentar 360° 

- GEO
11,30 Natură şi aventură (r)
12,00 Telejurnal (live)
14,30 Luca Montersino: 

secrete din reţete
15,00 Teleşcoala
16,00 Magazin Deutsche 

Welle
16,30 România... în bucate
17,00 Cursa prin istorie
18,00 Ora de ştiri (live)
18,50 E vremea ta!

19,05 Comisarul Rex
20,00 Puternici, împreună (r)
21,00 Destine ca-n filme
22,00 Educaţia la putere
23,00 Comisarul Rex (r)
00,00 Planuri diabolice 

(film)

06,00 Ştirile Pro TV
10,30 Vorbeşte lumea
13,00 Ştirile Pro TV
14,00 Lecţii de viaţă
15,00 La Măruţă
17,00 Ştirile Pro TV
18,00 Batem palma?
19,00 Ştirile Pro TV
20,30 Las Fierbinţi
21,30 Să moară Romeo 

(film)
23,45 Survivor România

06,00 Observator (live)
08,00 ‘Neatza cu Răzvan şi 

Dani
12,00 Observator (live)
14,00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte
16,00 Observator (live)
17,00 În direct cu România
19,00 Observator (live)
20,30 Chefi la cuţite
00,00 Observator (live)
00,45 Ana, mi-ai fost scrisă 

în ADN (r)

07,00 Exclusiv VIP cu Cristi 
Brancu

13,10 Iubiri vinovate
14,00 Focus
16,00 Exclusiv VIP cu Cristi 

Brancu

18,00 Focus
19,30 Flash! Monden
20,00 Datorie şi onoare 

(film)
22,00 Focus
23,30 Exclusiv VIP cu Cristi 

Brancu
01,30 Datorie şi onoare 

(film)

08,30 Tradiţii de la bunica
10,15 Don Matteo (r)
13,00 Ştiri Naţional TV + 

Sport + Meteo
13,15 Baronii
13,45 Vouă
14,00 Anupamaa (r)
15,00 Dragoste dulce-amară 

(r)
16,00 Don Matteo
18,30 Ştiri Naţional TV + 

Sport + Meteo
19,00 Anupamaa
20,00 Dragoste dulce-amară
21,00 Iubire interzisă
22,45 Sfântul Augustin 

(film)
01,00 Fosta mea iubire (r)

12,15 O inimă 
schimbătoare (film)

14,00 Miss Agent Secret 
2: Înarmată şi 
seducătoare (film)

16,15 Pizza, sufletul meu! 
(film)

20,30 Agenţii de rezervă 
(film)

22,45 Apărarea 
Commando (film)

00,45 Agenţii de rezervă 
(film)

07,00 Memorie perfectă

08,00 Vrăjitoarea cea bună
10,00 Pompierii din Chicago
12,00 Memorie perfectă
14,00 În mintea criminalului
16,00 Vrăjitoarea cea bună
18,00 În mintea criminalului
20,00 Îndrăgostiţi până 

peste cap (film)
22,00 Dragoste în 

prelungiri (film)

08,35 Harmony (film)
12,30 Podul de pe râul 

Kwai (film)
15,55 IP Man 4: Ultima 

luptă (film)
18,15 Formidabilul 2 (film)
20,00 Copacul lui Joshua 

(film)
22,10 Faster: Iute ca 

glonţul (film)
00,15 Capturat (film)
01,50 Neamul întunericului 

(film)

11,40 Toate vieţuitoarele, 
mari şi mici

12,40 Inspectorul George 
Gently (r)

14,20 Miss Scarlet şi Ducele 
(r)

15,30 Grantchester (r)
16,30 Detectivul Murdoch (r)
18,15 Endeavour (r)
20,10 Detectivul Murdoch
22,00 Miss Fisher şi 

giuvaerul blestemat 
(film)

08,00 Sărituri cu schiurile: 
Cupa Mondială 
Vikersund, masculin (r)

09,30 Snooker: Campionatul 
Jucătorilor (r)

11,30 Ciclism: Circuitul 
Mondial - Cursa Tirreno 
- Adriatico (r)

12,30 Ciclism: Mads 
Pedersen nu se teme de 
nimic (r)

13,30 Ciclism: Turul 
Taiwanului

14,00 Snooker: Campionatul 
Jucătorilor (r)

15,00 Snooker: Campionatul 
Jucătorilor (live)

18,30 Schi alpin: Cupa 
Mondială La Thuile 
- feminin (r)

19,30 Ciclism Show
20,00 Ridicări de greutăţi (r)
21,00 Snooker: Campionatul 

Jucătorilor (live)
00,30 Echitaţie: Turneul de 

mare şlem la sărituri 
peste obstacole - s 
Hertogenbosch (r)

09,00 Grănicerii Italiei
10,00 Test de supravieţuire 

în doi
11,00 Comori arhitecturale 

recuperate
12,00 Maşini pe alese
13,00 Camionagii prin 

Europa
15,00 Jungla parcărilor din 

Vegas
16,00 Comori arhitecturale 

recuperate
17,00 Bagaje la licitaţie
18,00 Maşini pe alese
19,00 Cum se fabrică?
20,00 Vânătoare cu 

harponul (r)
21,00 Goana după aur
22,00 Test de supravieţuire 

în doi

08,00 Oceanul pe uscat

10,00 Comori pierdute ale 
Romei

11,00 Supravieţuitorul: 
Evadarea din Amazon

14,00 Traficanţi pe aeroport
15,00 Dezastre în aer: 

Raport special (r)
17,00 Greşeli inginereşti 

grave
19,00 Doctor Pol
20,00 Viitorul văzut de sus
21,00 Greşeli inginereşti 

grave
22,00 Transport aerian (r)
23,00 Europa văzută de sus

10,50 Madagascar 3: 
Fugăriţi prin Europa 
(animaţie)

12,20 Ştirile săptămânii cu 
John Oliver

13,00 Juniorii (film)
14,35 Ştrumpfii 2
16,20 Jerry şi Marge 

câştigă la loterie (film)
17,55 Ţinutul din mijlocul 

verii (film)
20,00 Eroi şi ticăloşi
22,05 Lecţii de viaţă (film)
23,45 Asasinarea lui Jesse 

James de către laşul 
Robert Ford (film)

11,45 NCIS: Los Angeles
13,35 CSI: Crime şi 

investigaţii
15,25 Castle
16,25 Cititorii de oase
17,15 Memorie perfectă
19,05 CSI: Crime şi 

investigaţii
21,00 Cititorii de oase
21,55 Vrăjitoarea: Saga de 

foc
23,10 FBI - Biroul Federal de 

Investigaţii

naȚional tv

Marți - 18.03.2025

tvR 1

tvR 2

PRo tv

antena 1

PRima tv

PRo cinema

Diva universal

Film caFe

ePic DRama

euRoSPoRt

aXn

hbo

DiScoveRy

national
geogRaPhic

naȚional tv

Luni - 17.03.2025

tvR 1

tvR 2

PRo tv

antena 1

PRima tv

PRo cinema

Diva universal

Film caFe

ePic DRama

euRoSPoRt

aXn

hbo

DiScoveRy

national
geogRaPhic
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07,00 Telejurnal matinal 
(live)

10,00 AgroStrategia
11,00 Care pe care (r)
12,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13,00 Oamenii şi legea
13,55 Vorbeşte corect!
14,00 Telejurnal (live)
14,55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula
15,00 Convieţuiri (live)
16,55 Serial
18,15 Punctul critic (live)
19,45 Sport (live)
20,00 Telejurnal (live)
20,55 Meteo
21,00 Vă doare capul?
22,00 Proiectul carteluri
23,30 Eveniment TVRi
00,00 Punctul critic (r)
01,30 Gala umorului (r)

07,00 Generaţia Fit
07,30 România... în bucate 

(r)
08,00 Repere sacre (live)
09,00 Teleşcoala (r)
10,30 Documentar 360° 

- GEO
11,30 Fără prejudecăţi (r)
12,00 Telejurnal (live)
13,30 Educaţia la putere (r)
14,30 Luca Montersino: 

secrete din reţete
15,00 Teleşcoala
16,00 Deutsche Welle: Fii în 

formă!
16,30 România... în bucate
17,00 Cursa prin istorie
18,00 Ora de ştiri (live)
18,50 E vremea ta!
19,05 Comisarul Rex

20,00 Puternici, împreună
21,00 Memorialul durerii
22,00 Educaţia la putere
23,00 Comisarul Rex (r)

06,00 Ştirile Pro TV
10,30 Vorbeşte lumea
13,00 Ştirile Pro TV
14,00 Lecţii de viaţă
15,00 La Măruţă
17,00 Ştirile Pro TV
18,00 Batem palma?
19,00 Ştirile Pro TV
20,30 Las Fierbinţi
21,30 Un hoţ cinstit (film)
23,30 Survivor România
01,30 Ştirile Pro TV

06,00 Observator (live)
08,00 ‘Neatza cu Răzvan şi 

Dani
12,00 Observator (live)
14,00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte
16,00 Observator (live)
17,00 În direct cu România
19,00 Observator (live)
20,30 Chefi la cuţite
00,00 Observator (live)
00,45 X Factor (r)

07,00 Exclusiv VIP cu Cristi 
Brancu

09,00 Alege reţeta naţională
13,10 Iubiri vinovate
14,00 Focus
16,00 Exclusiv VIP cu Cristi 

Brancu
18,00 Focus
20,00 Cronica Cârcotaşilor
22,00 Focus

23,30 Exclusiv VIP cu Cristi 
Brancu

01,30 Cronica Cârcotaşilor 
(r)

08,30 Tradiţii de la bunica
10,15 Don Matteo (r)
13,00 Ştiri Naţional TV + 

Sport + Meteo
13,15 Baronii
13,45 Vouă
14,00 Anupamaa (r)
15,00 Dragoste dulce-amară 

(r)
16,00 Don Matteo
18,30 Ştiri Naţional TV + 

Sport + Meteo
19,00 Anupamaa
20,00 Traficantul de arme 

(film)
22,30 Capăt de drum (film)
00,30 Iubire interzisă

08,45 O inimă 
schimbătoare (film)

10,30 La Bloc (r)
12,45 Limbajul iubirii (film)
14,30 Cel mai bun prieten 

al unei fete (film)
16,30 Foştii mei iubiţi (film)
18,15 La Bloc
20,30 Operaţiunea 

“Seawolf” (film)
22,15 Prima crimă (film)
00,15 Operaţiunea 

“Seawolf” (film)
02,00 Omul din interior 

(film)

06,00 Memorie perfectă
08,00 Vrăjitoarea cea bună
10,00 Pompierii din Chicago
12,00 Memorie perfectă
14,00 În mintea criminalului
16,00 Vrăjitoarea cea bună

18,00 În mintea criminalului
20,00 Brăţara 

binecuvântărilor (film)
21,55 Dragoste la podgorie 

(film)
23,50 Dragoste în 

prelungiri (film)

09,45 Băi, care mi-ai şutit 
maşina? (film)

11,25 Reţeaua (film)
13,45 Prietenul la nevoie 

se cunoaşte (film)
16,00 Ace Ventura: 

Detectivu’ lu’ peşte 
(film)

17,50 Regele-Scorpion 3: 
Răscumpărarea (film)

20,00 Glasul sângelui (film)
22,15 Misiune periculoasă 

(film)
00,25 Infernul (film)

11,40 Toate vieţuitoarele, 
mari şi mici

12,40 Inspectorul George 
Gently (r)

14,25 Miss Scarlet şi Ducele 
(r)

15,30 Grantchester (r)
16,30 Detectivul Murdoch (r)
18,15 Endeavour (r)
20,10 Detectivul Murdoch
22,00 Inspectorul George 

Gently (r)
23,55 Miss Fisher şi 

giuvaerul blestemat 
(film)

08,00 Ciclism: Circuitul 
Mondial - Cursa Tirreno 
- Adriatico (r)

09,00 Ciclism Show (r)
09,30 Snooker: Campionatul 

Jucătorilor (r)

11,30 Schi fond: Cupa 
Mondială Oslo, feminin 
(r)

12,20 Schi Acrobatic: 
Campionatul Mondial 
Engadin (live)

14,30 Snooker: Campionatul 
Jucătorilor (r)

15,00 Snooker: Campionatul 
Jucătorilor (live)

18,50 Schi fond - Cupa 
Mondială Tallinn, mixt 
(live)

20,45 Omnisport 
- Dezlănţuiţi forţa 
sportului (r)

21,00 Snooker: Campionatul 
Jucătorilor (live)

00,30 Ridicări de greutăţi (r)

10,00 Test de supravieţuire 
în doi

11,00 Comori arhitecturale 
recuperate

12,00 Maşini pe alese
13,00 Antichităţi pe muchie 

de cuţit
14,00 O nouă şansă în 

sălbăticie
16,00 Comori arhitecturale 

recuperate
17,00 Bagaje la licitaţie
18,00 Maşini pe alese
19,00 Cum se fabrică?
20,00 Ant Anstead: Mecanic 

din naştere
21,00 Comorile auto ale lui 

Max
22,00 Test de supravieţuire 

în doi
23,00 Tehnici esenţiale de 

supravieţuire

10,00 Comori pierdute ale 
Romei

11,00 Supravieţuitorul: 
Evadarea din Amazon

13,00 Patrula canină (r)
14,00 Traficanţi pe aeroport
15,00 Dezastre în aer: 

Raport special (r)
16,00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate (r)
17,00 Greşeli inginereşti 

grave
18,00 Dezastre descifrate (r)
20,00 Cartografia 

dezastrului
21,00 Mutaţii meteo
22,00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate (r)
23,00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

08,00 Ţinutul din mijlocul 
verii (film)

11,50 Taximetrişti (film)
13,25 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi (film)
15,40 Zillion (film)
17,55 American Fiction 

(film)
20,00 The Lord of the 

Rings: The War of the 
Rohirrim (animație)

22,20 The White Lotus
23,25 Ext. Maşină. Noapte 

(film)

07,00 NCIS: Los Angeles
07,55 Memorie perfectă
09,50 CSI: Crime şi 

investigaţii
11,45 NCIS: Los Angeles
13,35 CSI: Crime şi 

investigaţii
15,25 Castle
16,25 Cititorii de oase
17,20 Memorie perfectă
19,05 CSI: Crime şi 

investigaţii
21,00 NCIS: Anchetă militară
21,55 NCIS: Hawai’i
23,50 Castle

10,00 AgroStrategia
11,00 Care pe care (r)
12,30 Parlamentul României
13,00 Oamenii şi legea
13,55 Vorbeşte corect!
14,00 Telejurnal (live)
14,55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula
15,00 Akzente (live)
16,55 Serial
18,15 Punctul critic (live)
19,45 Sport (live)
20,00 Telejurnal (live)
20,55 Meteo
21,00 Dosar România
23,00 Izolaţi în România (r)
23,30 Istorii ascunse
00,00 Punctul critic (r)
01,30 Dosar România (r)

07,25 România... în bucate 
(r)

07,50 Puternici, împreună
09,00 Teleşcoala (r)
10,30 Documentar 360° 

- GEO
11,30 Cap compas (r)
12,00 Telejurnal (live)
13,30 Educaţia la putere (r)
14,30 Luca Montersino: 

secrete din reţete
15,00 Teleşcoala
16,00 Magazin Deutsche 

Welle - Globalizarea: 
riscuri şi beneficii

16,30 România... în bucate
17,00 Cursa prin istorie
18,00 Ora de ştiri (live)
18,50 E vremea ta!
19,05 Comisarul Rex
20,00 Parlez-vous 

francophonie?

21,00 Istorii de bun gust
22,00 Educaţia la putere
23,00 Comisarul Rex (r)

06,00 Ştirile Pro TV
10,30 Vorbeşte lumea
13,00 Ştirile Pro TV
14,00 Lecţii de viaţă
15,00 La Măruţă
17,00 Ştirile Pro TV
18,00 Batem palma?
19,00 Ştirile Pro TV
20,30 Las Fierbinţi
21,30 Săriţi de pe fix!
23,30 Ştirile Pro TV
00,00 Anaconda (film)

06,00 Observator (live)
08,00 ‘Neatza cu Răzvan şi 

Dani
12,00 Observator (live)
14,00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte
16,00 Observator (live)
17,00 În direct cu România
19,00 Observator (live)
20,30 Ana, mi-ai fost scrisă 

în ADN
23,30 Observator (live)

07,00 Exclusiv VIP cu Cristi 
Brancu (r)

09,00 Alege reţeta naţională
13,10 Iubiri vinovate
14,00 Focus
16,00 Exclusiv VIP cu Cristi 

Brancu
18,00 Focus
19,30 Flash! Monden
20,00 New Amsterdam
22,00 Focus

23,30 Exclusiv VIP cu Cristi 
Brancu (r)

07,15 Start Show România 
(r)

10,15 Don Matteo (r)
13,00 Ştiri Naţional TV + 

Sport + Meteo
13,15 Baronii
14,00 Anupamaa (r)
15,00 Baronii
15,30 Don Matteo
18,30 Ştiri Naţional TV + 

Sport + Meteo
19,00 Anupamaa
20,00 Suflete trădate 2
21,00 Trandafirul galben 

(film)
23,15 Traficantul de arme 

(film)
01,45 Trandafirul galben 

(film)

08,45 Cel mai bun prieten 
al unei fete (film)

13,00 Casa Vita (film)
14,45 Vreau o viaţă mai 

romantică (film)
16,30 Mod Erou (film)
18,15 La Bloc
20,30 Curierul (film)
22,30 Domino (film)
00,15 Curierul (film)
02,15 Apărarea 

Commando (film)

08,00 Vrăjitoarea cea bună
10,00 Pompierii din Chicago
12,00 Memorie perfectă
14,00 În mintea criminalului
16,00 Vrăjitoarea cea bună
18,00 În mintea criminalului
20,00 Pactul dragostei 

(film)

22,00 Dragoste la Veneţia 
(film)

23,55 Fulgi de zăpadă (film)
01,55 Potrivirea perfectă 

(film)

16,15 Dansul dragostei 
(film)

18,20 Bărbaţii în negru II 
(film)

20,00 Regele Scorpion: 
Lupta pentru putere 
(film)

22,15 Lumea de dincolo: 
Războaie sângeroase 
(film)

00,05 Piranha (film)
01,50 Câine de luptă (film)

08,35 Grantchester
09,35 Endeavour
11,30 Toate vieţuitoarele, 

mari şi mici
12,35 Inspectorul George 

Gently (r)
14,20 Miss Scarlet şi Ducele 

(r)
15,30 Grantchester (r)
16,30 Detectivul Murdoch (r)
18,15 Endeavour (r)
20,10 Detectivul Murdoch
22,00 Miss Scarlet şi Ducele
23,10 Inspectorul George 

Gently (r)

08,00 Schi fond - Cupa 
Mondială Tallinn, mixt (r)

09,30 Golf PGA Tour: 
Discovery Golf (r)

10,30 Ciclism: Turul 
Taiwanului (r)

11,00 Navigaţie: Sail GP
12,00 Curling: Campionatul 

Mondial la feminin (live)

15,00 Snooker: Campionatul 
Jucătorilor (live)

18,30 Sărituri cu schiurile: 
Cupa Mondială Lahti, 
feminin (live)

19,40 Snowboard: 
Campionatul Mondial 
Engadin (r)

20,10 Snooker: Campionatul 
Jucătorilor (r)

21,00 Snooker: Campionatul 
Jucătorilor (live)

00,30 Ridicări de greutăţi (r)

08,00 Cum se fabrică?
09,00 Grănicerii Italiei
10,00 Test de supravieţuire 

în doi
11,00 Comori arhitecturale 

recuperate
12,00 Maşini pe alese
13,00 Comori restaurate
15,00 Căutătorii de opal din 

Australia
16,00 Comori arhitecturale 

recuperate
17,00 Bagaje la licitaţie
18,00 Maşini pe alese
19,00 Cum se fabrică?
20,00 Comori arhitecturale 

recuperate
21,00 Comori restaurate
22,00 Test de supravieţuire 

în doi
23,00 Tehnici esenţiale de 

supravieţuire

08,00 Oceanul pe uscat
10,00 Comori pierdute ale 

Romei
11,00 Supravieţuitorul: 

Evadarea din Amazon
13,00 Patrula canină (r)

14,00 Traficanţi pe aeroport
17,00 Greşeli inginereşti 

grave
19,00 Doctor Pol
20,00 NASA: Culisele 

Inovaţiilor
21,00 Dezastre în aer: 

Raport special
22,00 Traficanţi: 

Contrabandă tropicală
23,00 Securitatea 

aeroportului: Columbia

11,15 The Lord of the 
Rings: The War of the 
Rohirrim (animație)

13,30 Fiecare zi contează 
(film)

15,15 Răzbunare (film)
17,00 Câinele şi pisica: 

Pierduţi prin New York 
(film)

18,30 Patrula căţeluşilor: 
filmul (film)

20,00 Waiting for Dali (film)
21,55 Robin Williams: Vino 

în mintea mea!
23,50 Ochii pe premiu III: 

“We Who Believe in 
Freedom Cannot Rest”

11,45 NCIS: Los Angeles
13,35 CSI: Crime şi 

investigaţii
15,25 Castle
16,25 Cititorii de oase
17,20 Memorie perfectă
19,05 CSI: Crime şi 

investigaţii
21,00 MacGyver
22,50 Cititorii de oase
23,50 Castle
01,45 MacGyver

naȚional tv
Joi - 20.03 .2025

tvR 1

tvR 2

PRo tv

antena 1

PRima tv

PRo cinema

Diva universal

Film caFe

ePic DRama

euRoSPoRt

aXn

hboDiScoveRy

national
geogRaPhic

naȚional tv

Miercuri - 19.03.2025

tvR 1

tvR 2

PRo tv

antena 1

PRima tv

PRo cinema

Diva universal

Film caFe

ePic DRama

euRoSPoRt

aXn

hbo

DiScoveRy

national
geogRaPhic
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Întâlnirile de familie, fără 
bucuria pe care o emanai 
tu, dragă cumnate, nu mai 
au farmec. Dumnezeu să te 
așeze în Grăgina Raiului, 
așa cum meriți! Familia Tim-
bota. (17714)

Ne-ai fost mai mult decât 
un cumnat, dragă

GIGI POPOVICI
Când am avut nevoie de 

tine, ai fost mereu prezent, și 
la ajutor și la relaxare! Dum-
nezeu să te odihnească în 
pace! Cumnata Mia și fami-
lia. (17712)

Răvășiți, ne luăm rămas 
bun la plecarea prea devre-
me spre cele veșnice,a bu-
nului nostru prieten

colonel GHEORGHE 
POPOVICI

Dumnezeu să primească 
sufletul său ales și generos 
în Împărăția Sa cea dreaptă 
a luminii. Un gând mângâ-
ietor pentru soția prof. univ. 
Paraschiva Popovici și copiii 
Adina și Sergiu dimpreună 
cu familiile lor. Condoleanțe 
înlăcrimate. Familia prof. 
univ. Ioan și Zagorca Popa.

Dragă cumnate
GIGI POPOVICI

M-ai purtat în brațe pe 
coridoarele spitalelor, cu 
ajutorul medicilor care te-au 
respectat, mi-ai salvat viața! 
Dumnezeu să te răsplăteas-
că pentru toate faptele tale 
bune. Să ai multă liniște și 
lumină! Marina. (17710)

Te vom purta în suflet 
mereu, tată minunat și bunic 
iubitor
GHEORGHE POPOVICI

Nu te-ai supărat nicioda-
tă, ne-ai oferit tot ce-a putut 
fi mai bun pe acest pământ! 
Vei fi mereu cu noi! Fiul tău 
Sergiu, Cristina și David. 

Se împlinesc 4 ani de când în 14 martie nu-ți mai putem 
spune “La mulți ani” dragul nostru soț, tată și bunic

FLORIAN OLIVER
Ai lăsat în urma ta cel mai prețios cadou, amintirile. Noi cei 

care te-am iubit le vom păstra veșnic în inimile noastre. Dum-
nezeu să te odihnească în pace. Soția Olga, fiica Olivia, gine-
rele Cristian și nepotul Rareș. (17700)

Comemorări

Și-a terminat călătoria, pe pământ, cel mai bun OM din 
lume,

Col(R) GHEORGHE POPOVICI
cel mai MINUNAT soţ, tata, socru şi bunic. Ne-a dăruit nu-

mai bunătate, bucurie şi multă fericire. Pentruca sufletul este 
inca pe pamant si ştiu ca ma auzi, iti spun, dragul meu, încă 
odată, ca în cei 50 de ani de căsnicie, m-ai făcut cea mai FE-
RICITĂ SOŢIE, din lume! Doar gândul ca vom fi la fel şi în viața 
de dincolo, mă ajută sa respir, fără tine! Ştiu că Dumnezeu te 
iubeşte mult, deoarece ai făcut totul să-i respecţi IUBIREA care 
ne-o oferă tuturor. De aceea îi rog sa te aşeze în GRADINA 
RAIULUI! Roagă-I să-mi păstreze şi mie un loc lângă tine! Dă-i 
Doamne ODIHNA şi binecuvântarea TA! Soţia şi familia. Cei 
care-l cunosc si doresc sa-si ia rămas bun de la el, îl găsesc la 
Casa Funerară de pe Str. 16 Decembrie nr. 75, (Calea Șagului) 
între orele 8,00-20,30. Înmormântarea va fi vineri, 14.03.2025, 
la ora 12,00 în Cimitirul din Calea Șagului, Capela 3.

Cu durere în suflet anunțăm decesul tatălui nostru

Ing. MURARIU DORIN-OCTAVIAN
Vei rămâne veșnic în inimile noastre. Dumnezeu să te odih-

nească. Înmormântarea va avea loc sâmbătă la cimitirul din 
Calea Șagului. Fiul Mircea și fiica Mihaela împreună cu familiile 
lor. 

Cu nemărginită dure-
re în suflet amintim că în 
19.03.2025 se împlinesc 4 
ani de când a plecat la îngeri, 
lăsând un gol imens, sufletul 
bun al dragului nostru soţ, 
tată, socru şi bunic 

Prof. SIMION JEBELEAN 
(PUIU) 

Timpul trece dar durerea 
rămâne în sufletele noastre. 
De acolo de unde eşti ne ve-
ghezi mereu. Slujba de po-
menire va avea loc sâmbă-
tă 15.03.2025 ora 11.00, la 
Catedrala Mitropolitană din 
Timişoara. Dumnezeu să te 
odihnească în pace în Împă-
răţia Sa! Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre! Familia în-
durerată.

Decese
Ne-ai oferit totul, tată de-

săvârşit 
GHEORGHE POPOVICI

Dimi trebuie să te înlo-
cuiască! Lui o să-i lipseşti 
enorm! Te iubim şi te preţuim 
mult de tot. Te rugam sa ne 
ocroteşti, şi de acolo din Ce-
ruri, așa cum ai făcut mereu, 
în viața de aici, care ne-ai 
făcut-o uşoară, frumoasă şi 
caldă! Dumnezeu să te Bi-
necuvânteze! Fiica, Adina, 
Costi şi Dimi. (17711)

O inimă mare a încetat 
prea devreme să mai bată. 
Deplângem cu nemărginită 
durere stingerea din viaţă a 
lui 

CONSTANTIN MEUŢĂ 
(Colonel Magistrat 

Judecător) 
Cel care a fost iubitul şi 

dragul nostru: soţ, tată, bu-
nic, socru, cuscru. Nu te vom 
uita niciodată: soţia Florica-
Sabina, fetele Adelina, Cristi-
na, ginerii Vlad şi Daniel, ne-
poţii Vladimir, Lucas, cuscra 
Eugenia Tonenchi și socrii 
Dan și Mariana Vancea. Cor-
pul neînsufleţit va fi depus 
la Casa Funerară din stra-
da Nera nr.2 Timișoara (în 
spatele stadionului CFR), la 
data de 13.03.25, ora 18:00. 
Slujba Stâlpilor va avea loc 
la ora 20:00, atât în data 
de 13.03 cât și în data de 
14.03.2025 Serviciul de în-
humare va avea loc la Cimiti-
rul Militar Sf. Ilie Tesviteanul, 
Str. Tazlău Timișoara, sâm-
bătă 15.03.2025 ora 13:00 
Dumnezeu să îl odihnească 
în pace! (pay)

Dragă cumnate
GIGI POPOVICI

nucleul familiilor noastre, te prețuim foarte mult și-ți purtăm 
recunoștință veșnică! Ai fost lângă noi, întotdeauna și la bine și 
la rău! Dumnezeu să te răsplătească pentru tot binele pe care 
ni l-ai făcut, tuturor din familia noastră mare! Sorita și Bogdan. 

Familiile Constantin şi Bota sunt alături de Carmen, Laura 
şi Dan în momentele grele pricinuite de despărţirea de cel care 
a fost 

MIRCEA PĂTRAŞCU
Să-I odihnească Dumnezeu în pace!

S-a stins din viaţă 
MIRCEA PĂTRAŞCU

Cu durere în suflet Carmen, Laura şi Dan îşi iau rămas 
bun de la el. Înmormântarea are loc vineri, 14 martie, de la ora 
13.00, în cimitirul din Calea Lipovei. Familia face un apel la cei 
care vor dori să aducă un ultim omagiu să vină, în loc de coroa-
ne sau jerbe, cu ghivece cu flori. Florile vor fi transplantate apoi 
în două locuri dragi celui care a plecat dintre noi.

Vă oferă zilnic spații  

importante 

pentru anunțurile  

dumneavoastră 

de mică publicitate  

la rubricile:  

v vânzări v felicitări  

v matrimoniale 

v cumpărări  

v servicii 

v diverse v pierderi 

v închirieri 

v comemorări  

v decese.

RENAȘTEREA 
BĂNĂȚEANĂ
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Soluția integramei: A - O - C - N - I - DRAC  DE  MARE - BRAU - ATON - ROM 
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PEȘTE 
MARIN 

CU ȚEPI 
VENINOȘI

COPAC
FURATĂ LA 

PIAȚĂ
PUȘTI

POFTIM?
FOARTE 

TARE

ÎNNĂSCUȚI
CULOARE 
DE MUNȚI

SOLDAT 
OTOMAN

MIȘCĂRI ÎN 
CERC

CINGĂTOA-
RE

BÂUT DE 
PIRAȚI

LIPSIT DE 
VIGOARE
TOARTĂ 

CURBATĂ

SPAȚIAȚI
A IUBI CU 
PASIUNE

O HAINĂ
NE ARATĂ 
AȘEZAREA

SPECIE DE 
CRAP

RĂSĂRIT

FRECVENT
SUMARUL 

CĂRȚII

UTILE ÎN 
RĂZBOI

PATRON DE 
BIRT

PEȘTE DE 
APĂ DULCE

IEȘIRE DIN 
FIRE!

PUNCTAT 
LA TABLE

TIMPUL 
PREZENT
VEHICUL 
RUSTIC

LIPSIT DE 
AUZ

DEOSEBIT 
DE LUNG

CURGE LA 
ROBINET

ȚIPĂT DE 
CORB
CIUF

CEL CARE 
IMPUNE 
SARCINI

PEȘTE 
MARIN

VECHE SO-
COTEALĂ

SCOS ÎN 
GER

GHIOCEI

PETALE DE 
NUFĂR!
ROȘII ÎN 

LAN

PĂTRUNS 
DE APĂ

CORP DE 
BALET!

GEAMĂT 
SCURT ȘI 
ADÂNC

PORTIERĂ

GUST DE 
PELIN

PANĂ DE 
DESPICAT

BĂGATE ÎN 
CUPTOR

PEȘTE 
MARIN 

CU CORP 
LUNGUIEȚ

ÎN CADĂ!
OCUPAT 
CU UN 

GHEȘEFT

Prețuri astronomice
La piață:
– De ce costă atât acest cal?
– Doamnă, aceasta este o găină!
– Eu mă uit la preț.

De ce este minunat să � i 
bărbat?

– Mecanicii nu te iau de prost.
– Nu cari peste tot o geantă plină cu 

aiureli.
– Ți-e egal dacă nimeni nu observă 

noua ta freză.
– La interviul pentru un job corpul tău 

nu contează.
– Niciunul dintre colegii tăi n-are ca-

pacitatea de a te face să plângi.
– Două perechi de pantofi  îți ajung.
– Îți păstrezi numele de familie toată 

viața.
– Faci baie și ești gata în 10 minute.
– Nu trebuie să te epilezi.
– Părul cărunt și ridurile îți stau bine.
– Nu trebuie să oprești la următoa-

rea stație PECO fi indcă „WC-ul e prea 
murdar aici”.

– Poți să-l admiri pe Brad Pitt fără să 
mori de foame încercând să arăți ca el.

– Dacă nu suni un prieten când ai zis 
că o faci, acesta nu va comenta cu alții 
că te-ai schimbat.

– Dacă ai 35 de ani și ești singur, 
prietenilor tăi nu le pasă; din contră, te 
felicită.

– Dacă-i cald, poți să-ți deschei 
cămașa, fără probleme.

– Nu te supără că cel mai bun prie-
ten are și alți prieteni.

– Poți mânca o banană pe stradă 
fără ca unii să se gândească la prostii.

- Poți desface capacul unei sticle în 
mai multe moduri.

- Când mergi la plajă nu ești comple-
xat.

- Nu trebuie să te trezești cu o oră 
mai devreme dimineața ca să te aran-
jezi.

Terapie
Credeam că am piciorul stâng mai 

scurt decât dreptul. Psihologul m-a lă-
murit că, dimpotrivă, dreptul e mai lung 
decât stângul. Altă viață!

Somnul dulce
Şeful îşi cheamă angajatul în birou 

şi-i spune:
– Am observat că în ultima vreme 

cam moţăi în timpul şedinţelor. Dormi în-
deajuns?

– Nu prea, răspunde acesta, şedin-
ţele sunt tot mai scurte!

Statornicie
Nevasta către soț:
– Dragule, tu nu îmi spui niciodată că 

mă iubești!
Soțul:
– Ți-am spus o dată. Dacă o să fi e 

vreo schimbare, atunci te anunț!

Percepții
Barmanul:
– Soția dumneavoastră este ferme-

cătoare! Ce doriți de băut?
– Dă-mi exact ce-ai băut și tu!

Cum se tratează păduchii
- Aveți păduchi?
- Da.
- Și cu ce-i tratați?
- Cu nimic, că nu-s bolnavi!

Fericirea bărbaților
Concurs de lingvistică, 200 de 

participanți, jurații – toți bărbați. Tema: 
o propoziție scurtă, care să cuprindă 
liniștea sufl etească, calmul și fericirea. 
Câștigătorul a scris: ”Soția mea doar-
me.”

- „Când femeile sunt de-
primate, mănâncă sau merg la 
cumpărături. Bărbații invadează 
o altă țară. Este un mod cu totul 
diferit de gândire.” – Elayne Bo-
osler, comediană

- „Pe de o parte, nu vom ex-
perimenta niciodată nașterea. 
Pe de altă parte, ne putem des-
chide propriile borcane.” – Bru-
ce Willis, actor

- „Un bărbat fură primul 
sărut, roagă pentru al doilea, îl 
cere pe al treilea, îl ia pe al pa-
trulea, îl acceptă pe al cincilea… 
apoi le rabdă pe toate celelalte.” 
– Hellen Rowland, jurnalistă

- Un bărbat de succes este 
unul care face mai mulți bani 
decât poate cheltui soția sa. O 
femeie de succes este o femeie 
care poate găsi un astfel de băr-
bat”. – Lana Turner, actriță

- „Un bărbat îndrăgostit 
nu este complet până nu este 
căsătorit. Apoi este terminat”. 
– Zsa Zsa Gabo, actriță

- „Am avut ghinion cu ambe-
le neveste – prima m-a părăsit, 
iar a doua, nu”. Patrick Murray, 
actor

- „Când soția mea îmi spu-
ne că e gata în cinci minute, știu 
că am destul timp să zbor până 
la lună, să-i compun acolo un 
poem și să mă întorc”. – Mike 
Vanatta, instructor arte marțiale

- ”Bărbatul se îndrăgostește 
de corpul unei femei și apoi 
descoperă că există mai mult.” 
- Fabrizio Caramagna, scriitor

- „Bărbații sunt ca 
obligațiunile guvernamentale: 
este nevoie de mult timp pentru 
ca ei să se maturizeze” – ano-
nimă

- ”Una dintre cele mai mari 
satisfacții ale bărbatului este 
atunci când femeia pe care a 

dorit-o cu pasiune și care l-a re-
fuzat cu obstinație încetează să 
mai fi e frumoasă.” - Charles Au-
gustin de Sainte-Beuve, scriitor

- ”Bărbații nu pot spune 
<<Am greșit!>>. Ei trimit fl ori.” 

– replică din fi lmul ”Sex and the 
City”

- ”La treizeci și nouă febră, 
bărbații deja văd păianjeni uriași 
mergând pe pereți și aud vocile 
profeților. Două rânduri de febră 
și se întorc în copilărie și o vor 
pe mama.”  - Luciana Littizzetto, 
actriță

- “Cum poate fi  o femeie fe-
ricită cu un bărbat care insistă 
să o trateze ca și când ar fi  o 

fi ință umană perfect normală?” 
– Oscar Wilde

- „Cum se numeşte un băr-
bat inteligent, sensibil şi fru-
mos? Un zvon.”

- „De ce au nevoie bărba-
ţii de reluări la fazele sportive? 
Pentru că după 30 de secunde 
ei uită tot ce s-a întâmplat.”

- “Bărbatul iubește doar 
două lucruri: pericolul și joaca. 
Din acest motiv își dorește să 
aibă aproape femeia, una dintre 
cele mai periculoase jucării.” - 
Friedrich Nietzche, fi losof

- “Dacă nu ar fi  fost femeile, 
am fi  continuat să ne înghesuim 
prin peșteri și să mâncăm carne 
crudă. Ne-am civilizat doar cu 
scopul de a ne impresiona iubi-
tele.” - Orson Welles, regizor

- “Bărbatul a fost creat în-
aintea femeii ca să apuce să 
spună și el câteva cuvinte fără 
să-l întrerupă nimeni.” - Jules 
Renard, scriitor

- ”Nu faptul că va fi  legat de 
o femeie îl îngrozește pe un băr-
bat care se gândește la căsăto-
rie, ci tragedia de a fi  separat 
de celelalte.” – Helen Rowland, 

jurnalistă
- „Potrivit credinței popula-

re, primul care intră într-o casă 
nouă este bărbatul. Unde se 
oprește, puneți o canapea, o 
masă și un televizor.”

- ”Un bărbat nu are încrede-
re într-o femeie mai inteligentă 
decât el” – Bette Davis, actriță

- ”Un bărbat deştept nu face 
toate greşelile; le mai dă şi al-
tora această şansă”. - Winston 
Churchill

- ”Nu toți bărbații care țin 
conferințe au o amantă. Unii au 
două.” - Zsa Zsa Gabor, actriță

- ”Un bărbat poate îmbrăca 
orice doreşte. El rămâne oricum 
un accesoriu al femeii.” - Chris-
tian Dior

- ”Un bărbat nu poate deve-
ni mai mare decât îi permite fe-
meia pe care o iubește” - Pablo 
Picasso, pictor

- ”Dacă bărbații prețuiesc 
frumusețea mai mult decât 
inteligența la femei, este pentru 
că sunt mai mulți proști pe lume 
decât orbi.” - Louise de Vilmo-
rin, scriitoare

- ”Bărbații arată ca aprilie 
când fac curte și ca decembrie 
când sunt deja căsătoriți.” - 
Shakespeare

Citate amuzante despre bărbați
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Mel Gibson, în centrul 
unui scandal

O procuroare de la Departamentul de Justiție 
al SUA susține că a fost concediată după ce a re-
fuzat să recomande restabilirea dreptului lui Mel 
Gibson de a deține arme, pierdut în urma unei 
condamnări din 2011.

Elizabeth G. Oyer, fostă avocată specializată 
în grațieri la Departamentul de Justiție al SUA, a 
declarat pentru „The New York Times” că a fost 
concediată după ce a refuzat să sprijine restabili-
rea dreptului actorului Mel Gibson de a cumpăra 
și deține arme de foc.

Potrivit sursei, Oyer a făcut parte dintr-un 
grup de lucru care analiza cereri de restabilire 
a acestui drept pentru persoane cu condamnări 
anterioare. Lista inițială conținea 95 de candidați, 

fiind redusă la nouă de biroul adjunctului procuro-
rului general, Todd Blanche.

Oyer a fost instruită să redacteze un memo-
randum prin care să susțină aceste nouă cazuri. 
Ulterior, biroul lui Blanche a solicitat adăugarea 
lui Gibson, invocând o scrisoare din ianuarie a 
avocaților acestuia către oficiali ai Departamen-
tului de Justiție. Scrisoarea menționa că Gibson 
fusese desemnat de Donald Trump drept „am-
basador special” pentru Hollywood și că recent i 
se refuzase achiziționarea unei arme din cauza 
condamnării sale din 2011 pentru violență domes-
tică.

Oyer a considerat cererea problematică, sub-
liniind că „readucerea armelor în posesia agreso-
rilor domestici este o decizie gravă” și nu putea 
recomanda acest lucru fără o analiză riguroasă. 
După ce și-a exprimat refuzul, un superior i-a 
transmis că relația personală dintre Gibson și 
Trump ar trebui să fie un argument suficient pen-
tru aprobarea cererii.

Oyer și-a susținut poziția, menționând că de-
cizia finală aparține procurorului general, dar fără 
a susține explicit restabilirea dreptului lui Gibson. 
La scurt timp, a fost informată că este concedia-
tă.

„Acest lucru este periculos. Nu este o proble-
mă politică, ci una de siguranță publică”, a decla-
rat Oyer pentru „The New York Times”.

A murit producătorul filmului 
„Kramer contra Kramer”

Stanley R. Jaffe, producător 
al filmului „Kramer contra Kra-
mer” și fost director executiv la 
Paramount, a murit la vârsta de 
84 de ani, a anunțat fiica sa.

Jaffe a câștigat Premiul Os-
car în 1980 pentru producția fil-
mului „Kramer contra Kramer” și 
a fost nominalizat pentru „Fatal 
Attraction” (1987), realizat îm-
preună cu Sherry Lansing.

Printre cele mai importante 
filme ale sale se numără și „Go-
odbye, Columbus” și „The Bad 
News Bears”.

La doar 29 de ani, Jaffe a 
devenit vicepreședinte executiv 
al Paramount Pictures, fiind cel 

mai tânăr director al unui studio 
de top din Hollywood. În aceas-
tă funcție, a aprobat producția 
unor filme importante precum 
„Love Story” (1970) și „The Go-

dfather” (1972).
Ca producător, Jaffe s-a 

concentrat pe teme legate de 
familie și relațiile afectate de 
presiuni externe.

Uriah Heep va 
concerta în 
România

Uriah Heep va concerta în România. Rockerii vor cânta în Galați, 
în cadrul primei ediții a Rock Revolution Festival, care va avea loc 
în perioada 21-24 august 2025 Festivalul Rock Revolution, aflat la 
prima ediție, îi va avea pe cei de la Uriah Heep cap de afiș și va avea 
loc în perioada 21-24 august 2025, pe Stadionul Dunărea, din Galați. 
În afară de Uriah Heep, în cadrul festivalului rock din orașul dună-
rean va exista, de asemenea, o seară tribut, în cadrul căreia vor cân-
ta inclusiv cei de la Masterpiece (tribut Metallica). O altă seară va fi 
dedicată rockului românesc. Va fi, de asemenea, alocat timp inclusiv 
pentru trupele tinere, dornice de afirmare. Publicul se va putea bu-
cura inclusiv de o expoziție moto, dar și de test drive-uri. Uriah Heep 
este una dintre cele mai cunoscute trupe rock din Anglia, înființată 
în decembrie 1969. Ei și-au câștigat notorietatea mondială cu piesa 
„Lady in Black”, devenită hit mondial. Uriah Heep a dezvoltat o prie-
tenie cu trupa rock Iris, alături de care a concertat în București.

A ajuns la 104 ani mâncând, zilnic, 
cartof mov dulce

În mica insulă japoneză Okinawa se află un 
număr mare de centenari, iar printre aceștia se 
află o femeie în vârstă de 104 ani, care a consu-
mat zilnic câte un cartof mov dulce. 

Cercetătorul în longevitate Dan Buettner a 
fost mult timp fascinat de secretele din spatele 
longevității remarcabile a locuitorilor din Okinawa. 
Recent, a întâlnit-o pe Ushi Okushima, o feme-
ie japoneză în vârstă de 104 ani. Ea spune că a 
ajuns la aceată vârstă înaintată grație consumului 
unei diete bogate în legume și sake, o băutură 
alcoolică tradițională japoneză al cărui ingredient 
principal este orezul fermentat.

Mesele ei au inclus una dintre cele mai sănă-
toase legume de pe planetă, Beni Imo, sau carto-

ful dulce mov. Potrivit lui Dan, acest cartof mov a 
fost o sursă fiabilă de nutriție pentru locuitorii din 
Okinawa, chiar și în perioadele de foamete.

„Singurul aliment pe care se puteau baza era 
Beni Imo, sau cartoful dulce din Okinawa, o vari-
etate mov înrudită cu cartoful dulce portocaliu pe 
care îl cunosc americanii. Uneori mâncau imo la 
micul dejun, prânz și cină”.

Dan a evidențiat cele cinci substanțe nu-
tritive cheie care fac din Beni Imo o putere 
nutrițională: „Din fericire pentru locuitorii insulei, 
acesta se întâmpla să fie și unul dintre cele mai 
sănătoase alimente de pe planetă, având vitami-
na C, fibre, carotenoidă, flavonoide și carbohidrați 
cu ardere lentă”.

Cercetătorii consideră că includerea diferite-
lor tipuri de flavonoide în dieta zilnică este foarte 
recomandată pentru a rămâne sănătos și a redu-
ce riscul de a face mai multe boli care pun viața 
în pericol, cum ar fi diabetul, cancerul, precum și 
reducerea riscului de accident vascular cerebral 
și atac de cord.

Cartofii mov pot fi consumați fierți, prăjiți, sub 
formă de piure și chiar ca ingredient principal 
pentru ștrudel, prăjitură, supă, tocană, chipsuri 
sau chiar ca smoothie.

INFORMARE PRIMARIE
Aceasta informare este efectuată de către Comuna Valcani, 

cu sediul în comuna Valcani,  nr. 222, Județul Timis, România,  
ce intenţionează să solicite aviz de gospodărire a apelor pentru 
desfăşurarea activităţilor specifice în cadrul investiției: 

”SISTEME INTEGRATE DE COLECTARE ȘI VALORIFI-
CARE

A GUNOIULUI DE GRAJD - UAT COMUNA VALCANI, JU-
DETUL TIMIS”

Ca rezultat al procesului de producție vor rezulta  ape uzate 
menajere provenite de la grupurile sanitare și ape pluviale de 
pe clădiri și platforme.

  Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile 
Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulte-
rioare.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimentare 
cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot 
contacta solicitantul de aviz la adresa menţionată mai sus.

Persoanele care doresc să transmită observaţii, sugestii şi 
recomandări se pot adresa solicitantului  sau la adresa: Admi-
nistratia Bazinala de Apă Banat, B-dul Mihai Viteazul nr. 32, 
tel.0256 491.848, e-mail: dispecer@dab.rowater.ro .

ANUNŢ  PUBLIC

SC AMAZONIA AQUAPARK SRL, persoana juridica romana 
cu sediul in loc.  Timisoara, Str.  Avram Imbroane, nr. 56, avand 
CUI RO 32965190, inmatriculata la ORC sub nr.J35/801/2014, 
e-mail cristian.calinescu@amazonia.ro, anunta pubticul intere-
sat asupra depunerii soticitarii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul ,,Extindere parcare existenta prin constru-
ire parcare supraetajata», propus a fi amplasat in Municipiul 
Timisoara, str. Avram lmbroane, nr. 56, jud. Timis. Informati-
ile privind proiectul propus pot fi consutate la sediul Agentiei 
pentru Protectia Mediului Timis, Municipiul Timisoara, B-dul 
Liviu Rebreanu nr. 18-18A in zilele de luni - joi intre orele 8.00 
- 16.30, vineri intre orele 8.00 - 14.00 precum si la sediul titu-
larului din Str. Avram Imbroane nr.56 in zitele de luni - joi intre 
orele 8.00 - 16.30. 

GRUPPO DAMIDIO S.R.L., cu sediul social in Timisoara, 
str. Petre Stoica nr. 28, judetul Timis, inmatriculata la Registrul 
Comertului sub nr. J1994003773355, CIF: RO6571553, decla-
răm pierderea Certificatului de inregistrare seria B, nr. 5097286 
și Anexa mențiuni – Certificat constatator. 

Le declarăm nule.

ANUNT INCEPERE  PROGRAMUL NATIONAL DE  
CADASTRU SI CARTE FUNCIARA PE SECTORUL 33 

BUZIAS

Unitatea administrativ-teritorială Oraș Buziaș din Județul 
Timiș anunță perioada de depunere a contestatiilor pentru tere-
nurile aferente aflate in sectorul cadastral cu nr. 33 ( de la Cra-
ma Thessaurus, pana in limita de intravilan Silagiu), începând 
cu data de 19.03.2025 până în 17.05.2025, in ziua de  luni si 
miercuri de la ora 1000-1300  la sediul Primăriei Orașului Buziaș 
(biroul Fond Funciar si Cadastru).
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Biroul Romån de Audit al 
Tirajelor a eliberat Certificatul 

de Audit pentru ziarul 
"Renașterea bănățeană" în 
conformitate cu Standardele 

Internaționale de Audit.

Rușii continuă măcelul în Ucraina
 Atacurile rusești din noaptea dintre 

miercuri și joi au ucis cel puțin cinci oa-
meni și au rănit alți 28, au raportat ieri 
autoritățile regionale ucrainene.

Forțele aeriene ucrainene au dobo-
rât 74 dintre cele 117 drone lansate de 
Rusia asupra a 11 regiuni. Alte 38 de 
drone-capcană au dispărut de pe radare 
fără a provoca pagube. Rusia a lansat 
inclusiv o rachetă balistică Iskander-M 
din regiunea Kursk. În regiunea Dnipro, 
patru oameni au fost răniți în urma ata-
curilor, inclusiv trei femei. O dronă a in-
cendiat o infrastructură și a avariat clădiri 
rezidențiale. În Donețk, atacurile au ucis 
trei persoane și au rănit 14.

Un bărbat de 60 de ani a fost rănit în 
Kupiansk (regiunea Harkov), iar în Her-
son o persoană a murit și șase au fost 
rănite. Două blocuri și 20 de case au fost 
avariate. Un om a fost ucis în Sumî, iar 
în regiunea Zaporojie un bărbat de 50 de 
ani a fost rănit.
 Putin vrea victoria totală în 

Kursk
Președintele rus Vladimir Putin a vi-

zitat un centru de comandă din Kursk, 
ordonând trupelor de acolo să „distrugă” 
toate formațiunile ucrainene rămase în 
regiunea de frontieră disputată. „Sarcina 
voastră este să distrugeți complet ina-
micul, care s-a înrădăcinat în regiunea 
Kursk și încă poartă războaie aici, și să 
eliberați complet teritoriul regiunii Kursk 
în cel mai scurt timp posibil”, a declarat 
Putin, care era îmbrăcat în echipament 
militar. „Starea anterioară de-a lungul 
liniei de frontieră trebuie să fie restabi-
lită”, a spus președintele. „Mă aștept ca 
toate obiectivele de luptă ale unităților 
dumneavoastră de luptă să fie atinse 
necondiționat, iar teritoriul regiunii Kursk 
să fie complet eliberat de inamic în viito-
rul apropiat”. Oficialii ruși au indicat că 
nu se vor angaja în negocieri de pace 
atât timp cât Kursk rămâne sub control 
ucrainean.     

Rusia are „o listă de 
cerințe”

Moscova a prezentat o listă de 
cerințe de îndeplinit înainte de a accepta 
un acord de încetare a focului, au infor-

mat, ieri, două surse citate de Sky News. 
Sursele nu au dezvăluit cu exactitate 
ce anume a inclus Rusia în lista sa, dar 
au descris termenii ca fiind similari cu 
ceea ce țara a prezentat anterior. Cere-
rile anterioare includeau un acord de a 
nu desfășura trupe străine în Ucraina și 
recunoașterea internațională a revendi-
cării Crimeei și a patru provincii ucraine-
ne de către Putin.  Unii oficiali americani 
se tem că Putin, fost ofițer KGB, ar folosi 
armistițiul pentru a-și intensifica eforturi-
le de a diviza SUA, Ucraina și Europa și 
de a submina orice negocieri.

Ucraina vizează importuri 
de GNL din SUA  

Ucraina ar putea importa cel puțin 4 
miliarde mc de gaze între aprilie și oc-
tombrie, inclusiv GNL din SUA, pentru 
a compensa pierderile cauzate de ata-
curile rusești asupra infrastructurii ener-
getice. Pe fondul intensificării atacurilor 
rusești asupra infrastructurii de gaze, 
Ucraina caută să importe volume semni-
ficative de gaze naturale lichefiate (GNL) 
din Statele Unite, prin terminale din 

Germania, Grecia, Lituania și Polonia.  
Importurile din SUA ar putea consolida 
parteneriatul economic cu Washingtonul, 
iar prezența gazului american în depo-
zitele ucrainene ar putea descuraja noi 
atacuri rusești.  Pentru iarna 2025-2026, 

Ucraina trebuie să acumuleze cel puțin 
13 miliarde mc de gaze, iar asta până în 
octombrie. În prezent, Polonia și Litua-
nia oferă cele mai ieftine rute de import, 
dar capacitatea conductei poloneze este 
limitată la 7 milioane mc pe zi, sub cere-
rea zilnică de 20-25 milioane mc, ceea 
ce impune utilizarea și a altor interconec-
toare europene.

Anchetă de corupție la 
Parlamentul European 

Procurorii federali belgieni au arestat mai mulți suspecți în ca-
drul unei anchete de corupție legată de Parlamentul European, în 
urma unor percheziții desfășurate în Belgia și Portugalia. Potrivit 
presei locale, investigația vizează susținători ai companiei chineze 
Huawei, suspectați că au mituit europarlamentari pentru a promova 
interesele companiei în UE. Ancheta acoperă fapte de corupție, fals 
și uz de fals, comise discret din 2021 până în prezent, sub forma 
unor plăți și beneficii precum călătorii și invitații la evenimente spor-
tive. Printre suspecți se află Valerio Ottati, un fost asistent al unor 
europarlamentari italieni, devenit director pentru afaceri publice la 
Huawei. Compania nu a comentat acuzațiile. Aceasta este a doua 
anchetă de corupție majoră care afectează Parlamentul European 
în ultimii trei ani, după scandalul „Qatargate” din 2022.

Cutremur la Napoli
Mai mulți locuitori din orașul italian Napoli și din împrejurimi și-

au petrecut noaptea de miercuri spre joi pe străzi și în mașini după 
ce un cutremur a zguduit clădirile. Seismologii italieni au declarat 
că seismul cu magnitudinea de 4,4 a avut loc joi la ora locală 01:25 

(2:25, ora României), la o adâncime de trei kilometri. Alimentarea 
cu energie electrică a fost întreruptă în unele părți ale orașului Na-
poli. În orașul Pozzuoli, situat în apropiere de epicentrul cutremuru-
lui, o persoană rănită a fost scoasă de sub dărâmăturile unei case 
parțial prăbușite. Napoli se află pe câmpurile Phlegraean, un bazin 
vulcanic care face ca zona din sudul Italiei să fie predispusă la 
cutremure. Cutremurul de ieri a fost resimțit în mai multe zone din 
regiunea Campania, a anunțat presa italiană. Cutremurul a fost ur-
mat de cel puțin două replici mai slabe.

Președintele Poloniei cere SUA 
să desfășoare arme nucleare pe 
teritoriul țării

Președintele Poloniei, Andrzej Duda, a soli-
citat Statelor Unite să desfășoare arme nucleare 
în Polonia, ca măsură de descurajare împotriva 
agresiunii ruse. Președintele polonez a sugerat 
că administrația Donald Trump ar putea transfe-
ra focoase nucleare din Europa de Vest sau SUA 
către Polonia, așa cum Rusia a făcut deja în cazul 
Belarusului.

El a menționat că a discutat recent această 
posibilitate cu Keith Kellogg, emisarul special al 
lui Trump pentru Ucraina, și vrea să reia un plan 
de partajare nucleară, pe care administrația Bi-
den l-a respins în 2022.

Propunerea vine în contextul avertismentelor 
occidentale privind riscul unui război de amploare 
în Europa în următorii cinci ani. În mai 2023, Ru-
sia și Belarus au semnat un acord pentru transfe-

rul armelor nucleare tactice pe teritoriul belarus, 
în apropierea Poloniei.

În acest context, și președintele Franței, Em-
manuel Macron, a indicat recent o posibilă schim-
bare în politica nucleară a țării sale, sugerând că 
Franța ar putea extinde protecția nucleară asupra 
aliaților europeni.

Un rus și-a izbit nava de un petrolier 
american 

 Căpitanul navei de marfă 
care s-a ciocnit luni cu un pe-
trolier care conținea combustibil 
pentru avioanele forțelor armate 
americane, în Marea Nordului, 
este cetățean rus, potrivit pro-

prietarilor navei.
Potrivit lui Ernst Russ AG, 

proprietarul german al navei 
Solong, căpitanul în vârstă de 
59 de ani, care a fost arestat 
sub suspiciunea de omor prin 

neglijență gravă în urma inci-
dentului de luni dimineață, este 
rus.

Solong s-a izbit de petrolie-
rul american Stena Immaculate 
în largul coastei East Yorkshire. 
Petrolierul transporta aproxi-
mativ 35 de milioane de litri de 
combustibil de aviație pentru 
Military Sealift Command al ma-
rinei americane.

Autoritățile americane, por-
tugheze și britanice continuă să 
investigheze accidentul din Ma-
rea Nordului, care a provocat 
incendierea ambelor nave și a 
declanșat o operațiune majoră 
de salvare. Un marinar a fost 
declarat mort în urma coliziunii.
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